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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul con-
lucrării mai eficiente cu societatea civilă în direcţia 
prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise an-
terior sau în prezent de către angajaţii Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de că-
tre participanţii profesionişti la piaţa valorilor mo-
biliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente 
colective şi microfinanţare. Examinarea mesajelor 
şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405.

E-mail: info@cnpf.md

Adrian GheorGhiţă:
A fost declarată toleranţă zero 
faţă de abaterile de la cadrul 
normativ în vigoare

– La sfârşitul lunii ianuarie, aţi fost 
desemnat în calitate de vicepreşe-
dinte al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare. Ne puteţi relata despre 
experienţa Dvs. în acest sens?

– Deşi nu vin cu un background de 
funcţionar de stat, pe parcursul ulti-
milor 10 ani am interacţionat intens 
cu diverse autorităţi publice începând 
cu aspecte ce vizează dezvoltarea de 
politici publice în vederea îmbunătăţi-
rii mediului de afaceri şi finalizând cu 
evaluarea acestor acţiuni, dar am rea­
lizat activităţi tehnice de dezvoltare 
şi comentare a diferitor reglementări 
ce vizează mediul de afaceri. Evident, 
una din instituţiile cu care am avut o 
colaborare de lungă durată a fost Co-
misia Naţională a Pieţei Financiare, pe 
cele trei dimensiuni de reglementare 
şi supraveghere – creditare nebancară, 
asigurări şi piaţa de capital.

În acest sens, am o înţelegere foarte 
clară ce nu îmi place la serviciul pu-
blic şi ce am dori să schimbăm, îm-
preună cu colegii din Consiliul de Ad-
ministraţie – dna Cornelia Cozlovschi 
şi dl Vitalie Lemne. Deja am iniţiat o 
serie de acţiuni de sporire a eficienţei 
instituţiei precum digitalizarea proce-
selor interne, dar şi ajustarea organi-
gramei instituţionale pentru a avea o 
structură instituţională potrivită atin-
gerii obiectivelor setate.
– Povestiţi-ne despre responsabili-
tăţile şi împuternicirile Dvs.

– Potrivit Legii privind Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare, autori-
tatea publică este condusă de un organ 
colegial – Consiliul de Administraţie 
(CA). Acest format impune întrunirea 
în şedinţe a membrilor CA la care sunt 
adoptate diferite decizii cu impact 
asupra drepturilor şi intereselor par-
ticipanţilor la procedura administrati-
vă, cum ar fi: suspendarea procedurii 
administrative, prelungirea termenu-
lui general, atragerea terţilor în proce-
dura administrativă şi altele.

Totodată, în vederea optimizării 
unor procese, ne­am repartizat res-
ponsabilităţile asupra celor trei sec-
toare supravegheate. Astfel, eu sunt 
responsabil de buna funcţionare a 
domeniului de asigurări, dar şi de 
dezvoltarea cadrului normativ pentru 
reglementarea fondurilor facultative 
de pensii, organismelor de plasament 
colectiv şi a platformelor de finanţare 
participativă.
– Aţi menţionat sectorul de asigu-
rări, cum aţi găsit această piaţă şi 
care sunt priorităţile Dvs.?

– Asigurările sunt un business 
foarte complex, or o poliţă de asi-
gurare nu reprezintă doar obligaţie, 
un bir suplimentar ce ne este impus 
atunci când efectuăm revizia tehnică 
sau urmează să gajăm un bun. Este o 
obligaţie de acoperire a daunelor ce 
pot apărea în viaţa noastră de zi cu 
zi, ce şi­o asumă asiguratorul. Or, au-
toritatea urmăreşte ca la producerea 
evenimentului asigurat, compania 
de asigurare să deţină suficiente re-
surse pentru compensarea daunelor 
rezultate, chiar şi după şapte ani din 
momentul procurării poliţei de asigu-
rare, cum ar fi în cazul Carte Verde.

Pornind de la rolul social al asigu-
rărilor, obiectivele CNPF sunt spori-
rea utilizării produselor de asigurare 
şi fortificarea stabilităţii financiare 
a sectorului. Primul obiectiv poate fi 
atins prin două instrumente: I. educa-
rea financiară pentru conştientizarea 
necesităţii produselor de asigurare atât 
în scop personal, cât şi de busi ness; II. 
îmbunătăţirea calităţii produselor de 
asigurare din punct de vedere al uti-
lităţii lor şi al nivelului de deservire a 
asiguraţilor la etapa de despăgubire. 
În acest scop, este necesar ca autorita-
tea de supraveghere să se impună mai 
mult şi, cel mai important, să existe o 
bună conlucrare pe piaţă.

Atingerea celui de­al doilea obiectiv 
este o sarcină mult mai complexă. Pe 
termen scurt, a fost declarată toleranţă 
„0” faţă de abaterile de la cadrul nor-
mativ în vigoare, fapt ce a determinat 
şi întreprinderea unor acţiuni mai ra-
dicale în raport cu unele companii de 
pe piaţă. Deja am efectuat o serie de 
controale în sector pentru garantarea 
aplicării acelor reguli de joc, având un 
plan destul de ambiţios în acest sens. 
Acţiunile respective fac parte dintr­un 
proces ce urmează inclusiv să pregă-
tească sectorul pentru noile reglemen-
tări în domeniul asigurărilor, care sunt 
bazate pe abordare europeană şi pun 
un mare accent pe calitatea manage-
mentului companiilor de asigurare, 
dar şi pe guvernanţa corporativă – as-
pecte ce inerent se vor reflecta în cos-
turile operaţionale ale jucătorilor.
– Menţionând noile reglementări, 
în ultima perioadă suntem martorii 
mai multor proiecte de lege ce vizea-
ză sectorul de asigurări, povestiţi-ne 
mai multe despre acestea.

– A fost o presiune enormă în ve-
derea promovării a două legi de că-
pătâi pentru domeniul asigurărilor: 
noua lege privind activitatea de asi-

gurare şi reasigurare, precum şi noua 
lege privind asigurarea obligatorie de 
răspundere civilă auto. În colaborare 
cu Comisia parlamentară economie 
buget şi finanţe ne­a reuşit îmbună-
tăţirea proiectelor de lege în vederea 
eliminării unor îngrijorări ale secto-
rului, totodată menţinând spiritul şi 
obiectivele de reformă a pieţei ce vor 
fi atinse prin aceste acte normative.

În ceea ce priveşte noua lege pri-
vind asigurarea auto obligatorie pen-
tru prejudicii produse de vehicule, 
aceasta vine să fortifice cadrul regu-
latoriu ce vizează protecţia păgubi-
ţilor, prin dublarea limitelor de răs-
pundere, despăgubirea prejudiciilor 
morale ca urmare a dizabilităţii sau 
a decesului părţii vătămate produse 
în unul şi acelaşi accident, au fost 
reglementate cazurile de suspenda-
re a contractelor RCA internă. De 
asemenea, a fost introdus conceptul 
de „decontare directă”. În schimbul 
unei plăţi suplimentare, asiguratul 
poate opta pentru un serviciu auxi-
liar de gestionare a daunelor de către 
asigurătorii RCA a propriilor asigu-
raţi. Astfel, în cazul producerii unui 
accident, asiguratul va interacţiona 
cu propriul asigurător, dar nu cu asi-
gurătorul păgubitului.

Spre deosebire de dispoziţiile în 
vigoare, proiectul prevede termenul 
limită în cadrul căruia asigurătorul 
RCA este obligat să ia o decizie cu 
privire la soluţionarea cererii de des-
păgubire şi să achite despăgubirea 
de asigurare – în cel mult o lună de 
la data depunerii cererii de despă-
gubire, în cazul dosarului de daune 
complet, şi cel mult trei luni, în cazul 
dosarului de daune incomplet.

Pentru evitarea unor manipulări ce 
vizează cuantumul despăgubirilor şi 
cheltuielile aferente reparaţiei vehi-
culelor, noua lege va impune asigu-
rătorilor utilizarea sistemelor infor-
maţionale automatizate de evaluare 
în domeniul auto.

Deşi legislaţia în vigoare preve-
de liberalizarea primei de asigurare 
RCA, această normă nu a fost pusă în 
aplicare. Astfel, analizând impactul 
liberalizării asupra sustenabilităţii 
pe termen lung a pieţei de asigurare, 
proiectul de lege prevede o liberali-
zare parţială – autoritatea de supra-
veghere va stabili prima de referinţă, 
sub limita căreia asigurătorii nu pot 
elibera poliţe RCA.

Consolidarea capacităţilor instituţionale 
privind comunicarea internă şi externă 
a CNPF, susţinută de USAID
O serie de workshop-uri privind eficientizarea comunicării 
publice şi a comunicării interne a fost organizată pentru 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF), în 
perioada 17-29 iunie curent, cu sprijinul Proiectului USAID 
Transparenţa Sectorului Financiar în Moldova (FSTA).

atelierele de lucru s-au axat pe subiecte precum: comunicarea în situaţii de 
criză, discurs public, relaţii cu mass-media, îmbunătăţirea colaborării inter-
departamentale şi a climatului instituţional ş.a., fiind moderate de un expert 
internaţional în comunicare.

Scopul celor şase sesiuni a constat în consolidarea abilităţilor şi comporta-
mentelor de comunicare şi relaţionare ale angajaţilor instituţiei în activitatea 
profesională atât cu publicul larg, cât şi cu colegii de serviciu.

activităţile au fost desfăşurate în contextul elaborării unei noi Strategii de 
comunicare a CNPF, care se va baza pe trei piloni esenţiali în relaţia cu publi-
cul: transparenţă, accesibilitate şi receptivitate. Documentul este elaborat cu 
suportul Proiectului USaID FSTa.

Notă: Atelierele de lucru în domeniul comunicării fac parte dintr-un set mai 
amplu de acţiuni sprijinite de Proiectul USAID FSTA pentru consolidarea ca-
pacităţilor CNPF, precum şi ale entităţilor supravegheate de către autoritatea 
de reglementare. Anterior, în cadrul acestui proiect, companiile de asigurări 
au beneficiat de instruiri în domeniul supravegherii prudenţiale (ORSA) şi 
managementului riscului. Totodată, Proiectul USAID FSTA a sprijinit lansarea 
unui program de instruire în domeniul prevenirii spălării banilor şi finanţării 
terorismului destinat asiguratorilor şi organizaţiilor de creditare nebancară.

Unele dintre obiectivele CNPF sunt 
sporirea utilizării produselor de asigurare 
şi fortificarea stabilităţii financiare a 
sectorului, iar acestea pot fi atinse prin 
educare financiară, îmbunătăţirea calităţii 
produselor de asigurare din punct de vedere 
al utilităţii lor şi al nivelului de deservire 
a asiguraţilor la etapa de despăgubire şi 
toleranţă “0” faţă de abaterile de la cadrul 
normativ în vigoare. Despre aceste acţiuni 
ale Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
(CNPF), dar şi alte aspecte care vizează piaţa 
asigurărilor, vicepreşedintele CNPF, Adrian 
Gheorghiţă, a vorbit în cadrul unui interviu 
oferit pentru portalul bizlaw.md
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Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

„MOLDASIG” S.A.
Stimaţi acţionaRi,

Vă aducem la cunoştinţă că la data de 24 iunie 
2022, a avut loc Adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor „MOLDASIG” S.A., care 

a adoptat uRmătoaRele hotăRâRi:
a lua act de Darea de seamă financiară anuală a So-1. 
cietăţii pentru anul 2021, conform anexelor.
a aproba Darea de seamă anuală a Consiliului Socie-2. 
tăţii pentru anul 2021, conform anexei.
a aproba Darea de seamă anuală a Comisiei de cen-3. 
zori pentru anul 2021, conform anexei.
a aproba Darea de seamă anuală a Comitetului de 4. 
audit pentru anul 2021, conform anexei.
a amâna examinarea chestiunii cu privire la încetarea 5. 
înainte de termen a împuternicirilor membrilor Con-
siliului Societăţii pentru o altă adunare generală a 
acţionarilor “MOLDaSIG” S.a.
a amâna examinarea chestiunii cu privire la alegerea 6. 
noii componenţe a Consiliului Societăţii, stabilirea 
cuantumului retribuţiei şi compensaţiilor membrilor, 
pentru o altă adunare generală a acţionarilor “MOL-
DaSIG” S.a.
a amâna examinarea chestiunii cu privire la confir-7. 
marea organizaţiei de audit pentru efectuarea audi-
tului situaţiilor financiare individuale şi consolidate ale 
Societăţii pentru anul 2022 şi stabilirea cuantumului 
retribuţiei acesteia, pentru o altă adunare generală a 
acţionarilor “MOLDaSIG” S.a.
a amâna examinarea chestiunii cu privire la confirma-8. 
rea organizaţiei de audit pentru efectuarea auditului 
în scop de supraveghere în partea ce ţine de adecva-
rea şi implementarea politicilor şi procedurilor interne 
în domeniul prevenirii şi combaterii spălării banilor şi 
finanţării terorismului, precum şi efectuării tranzacţi-
ilor în cadrul Societăţii pentru anul 2022 şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor acesteia, pentru o altă 
adunare generală a acţionarilor “MOLDaSIG” S.a.
De a îndrepta 100% din profitul net obţinut în anul 9. 
2021 spre capitalizarea societăţii, în vederea con-
formării „MOLDaSIG” S.a. la Directivele Consiliului 
Europei cu privire la introducerea regimului de solva-
bilitate Solvency II.
De a îndrepta 100% din profitul net obţinut în anul 10. 
2022 spre capitalizarea societăţii, în vederea confor-
mării Societăţii „MOLDaSIG” S.a. la Directivele Con-
siliului Europei cu privire la introducerea regimului de 
solvabilitate Solvency II.

Societatea pe Acţiuni “Tebas”
anunţă rezultatele adunării generale a acţiona-
rilor care a avut loc la 28.06.2022, pe adresa: 

mun. Chişinău, str. Alba-Iulia, 75 la care 

au foSt pRimite decizii pe uRmatoaRele 
cheStiuni:

1.  S-a aprobat darea de seamă a Consiliului societăţii 
despre activitatea sa pe parcursul anului 2021.

2.  S-a aprobat darea de seamă a Organului executiv 
despre activitatea in anul 2021 si sa aprobat directiile 
principale de dezvoltare a Societatii pentru anul 2022.

3.  S-a aprobat darea de seamă a Comisiei de Cenzori 
pentru anul 2021.

4.  S-a aprobat raportul economico-financiar pe anul 
2021. Sa aprobat concluzia organului de audit asupra 
acestuia.

5.  S-a aprobat ca Profitul net pe anul 2022 de îndreptat 
la dezvoltarea ecomonico –financiara a întreprinderii 
in mărime de 100%. De revăzut această repartizare 
la a. G. a “Tebas” S.a. din a. 2023.

 S-a aprobat ca Profitul net al a 2021 in suma de 
1748995 lei sa fie indreptat la achitarea devidentelor. 
achitatea sa fie efectuata in numerar(persoane fizice) 
sau prin transfer bancar pina la data de 28.06.2024.

 S-a aprobat constituirea rezervei statutare in marine 
de 3047559 lei din profitul net al a 2016.

6.  S-a aprobat cuantumul platii muncii membrilor Consi-
liului de supraveghere si Comisiei de cenzori.

7.  S-a aprobat compania de audit „Sovirina-audit” pen-
tru efectuarea controlului independent a starii econo-
mico-financiare a intreprinderii in anul 2022, si cuan-
tumul platii pentru serviciile acordate.

8.  S-a imputernicit Presedintele adunarii d-na Stanila Ro-
dica si secretarul adunarii d-nu Grusevski Valeriu de a 
semna procesul- verbal al adunarii si listele actionarilor 
prezenti la adunare, iar membrii Comisiei de cenzori sa 
autentifice semnaturile acestora.

Rugam actionarii Sa Tebas sa se prezinte la oficiul intre-
prinderii pentru ridicarea dividendelor a 2021 cu buletinul 
de identitate.

– Săptămâna trecută, Guver-
nul a emis aviz asupra unei 
iniţiative legislative ce vizează 
poliţa de asigurare RCA, ce 
presupune acest proiect şi de 
ce este nevoie de el?

– În esenţă, proiectul anulea-
ză obligativitatea emiterii unui 
document în formă scrisă pentru 
asigurător, iar pentru asiguraţi – 
obligativitatea deţinerii acestuia. 
Dovada contractării asigurării 
RCA interne se va efectua prin 
înscris în sistemul RCA Data, la 
care au acces inclusiv instituţiile 
subordonate Ministerului Aface-
rilor Interne. Totuşi, pentru a ofe-
ri asiguratului mai multă certitu-
dine, dar şi pentru a se familiariza 
cu condiţiile de asigurare, asigu-
rătorul va transmite poliţa ca do-
cument electronic către adresa de 
e­mail indicată de asigurat. Astfel 
se elimină orice interacţiune fizi-
că între asigurat şi asigurător la 
momentul contractării unei poliţe 
RCA, or astăzi în esenţă plasăm 
doar o comandă pentru livrarea 
unei poliţe în format fizic.

Pe termen mediu, sectorul 
urmează a fi încurajat să digita-
lizeze procesele de interacţiune 
cu clienţii şi la etapa de post­
vânzare, cum ar fi prin notifica-
rea on­line a producerii unui risc 
asigurat, încărcarea şi transmi-
terea printr­un sistem electronic 
a materialelor probatorii etc.
– În spaţiul public se discută 
despre potenţialele impac-
turi de reglementare a aces-
tei iniţia tive, cum le estimaţi 
Dumneavoastră?

– În primul rând, aceste amen-
damente creează un confort su-
plimentar asiguraţilor în alege-
rea companiei de asigurare, or, 
în esenţă, deseori asiguraţii sunt 
puşi în situaţia de a procura poli-
ţa RCA de la asiguratorul prezent 
în cadrul staţiei de testare auto. 
Anticipăm sporirea concurenţei 
bazate nu atât pe disponibilitatea 

procurării poliţei la respectivele 
ghişee, cât pe calitatea servicii-
lor post­vânzare – interacţiunea 
cu asigurătorul în instrumen-
tarea dosarului de daune. Or, 
spre exemplu în una din ţările 
CSI, după mai bine de 5 ani de 
la implementarea poliţei de asi-
gurare digitale, jumătate din 
poliţele RCA sunt emise doar ca 
document electronic, fapt ce de-
notă comoditatea acestui produs. 
Totuşi, nu întrevăd un impact 
imediat asupra canalelor de dis-
tribuţie, ci mai degrabă un im-
bold în dezvoltarea aşa numitor 
supermarketuri financiare, care 
oferă posibilitatea procurării mai 
multor produse financiare de pe 
o singură pagină web.
– În ce măsura digitalizarea 
poliţei RCA va afecta preţul 
acesteia?

– În primul rând, urmează de 
a avea o înţelegere foarte bună a 
elementelor ce intră în structura 
preţului şi metodologia de forma-
re a acestuia. Astăzi, în practică, 
piaţa RCA este una reglementată 
de autoritatea de supraveghere, 
aceasta având obligaţia de cal-
cul a primei de asigurare şi re-
vizuirea acesteia în funcţie de 
evoluţia pieţei. În esenţă, iniţial 
se calculează aşa­numita primă 
de asigurare de bază în funcţie 
de informaţiile statistice privind 
numărul poliţelor de asigurare 
expuse la risc, numărul daunelor 
plătite, valoarea daunelor, prog­
noza evoluţiei numărului poliţe-
lor şi valorii daunelor etc.

Ulterior, la nivel individual, 
prima de bază se majorează sau 
se diminuează în funcţie de o 
serie de factori precum cate-
goria autovehiculului, statutul 
juridic al posesorului autove-
hiculului, numărul persoanelor 
admise la conducere, vârsta şi 
vechimea în conducere a utili-
zatorului, locul înmatriculării 
autovehiculului, termenul asi-
gurării şi coeficienţii bonus­
malus. Într­un final, prima de 

asigurare RCA include cheltu-
ielile asigurătorului şi marja de 
profit de la 5­10%.
– Recent, CNPF a amendat 
Hotărârea cu privire la primele 
de asigurare obligatorie de răs-
pundere civilă auto, care e esen-
ţa respectivelor modificări?

– Spre regret, când a fost dez-
voltată metodologia de calcul a 
primei RCA în 2018, nu s­a ţinut 
cont de efectele aplicării siste-
mului bonus­malus – informaţia 
privind distribuţia portofoliului 
istoric de poliţe subscrise pe cla-
se bonus­malus. Astfel, reiese că 
primele de asigurare încasate în 
final de asigurători pentru 46% 
din poliţe emise sunt diminua-
te cu 50%. Total prime încasa-
te de către asigurători, în anul 
2020, au fost reduse prin siste-
mul bonus­malus de la cca 665 
milioane lei la 459 milioane lei, 
ceea ce reprezintă o diminuare 
de aproximativ 31%. Acest fapt 
indică o concentrare excesivă a 
asiguraţilor în clasa bonus 17, 
care beneficiază de reducerea de 
50%. Ca urmare a consultării cu 
experţii din cadrul Autorităţii 
de Supraveghere Financiară din 
România, s­a recomandat inclu-
siv ajustarea respectivei formule 
de calcul a primei de asigurare, 
practică utilizată în România. 
Aplicând noua formulă de calcul 
a primei de bază, se anticipează 
o creştere de cca 36% a preţului 
primei de asigurare.

Astăzi produsul RCA este 
unul păgubos pentru companii­
le de asigurare, pentru fiecare 
100 milioane lei poliţe RCA 
vândute, asigurătorul achită 108 
milioane lei. Drept efect, CNPF 
atestă retragerea intenţionată a 
unor companii de asigurare din 
anumite zone cu o daunalitate 
ridicată precum municipiile, 
dar şi refuzul de asigurare a 
unor categorii de şoferi pro-
fesionişti, într­un final fiind 
afectată calitatea serviciilor de 
despăgubire.

– Vorbind despre calitatea ser-
viciilor de asigurare RCA, sunt 
multe recenzii negative în spa-
ţiul public, cum le comentaţi?

– Conform legii de bază în 
domeniul asigurărilor, CNPF 
este autoritatea competentă de 
soluţionarea petiţiilor consu-
matorilor, dar actualmente au-
toritatea dispune de competenţe 
oarecum limitate.

Din petiţiile înregistrate la 
CNPF, se nuanţează două cate-
gorii: (i) tergiversarea de către 
asigurător a procedurii de regu-
larizare a daunei şi, respectiv, 
de achitare a despăgubirii; (ii) 
dezacordul cu cuantumul des-
păgubirii de asigurare.

În cazul primei categorii de 
petiţii, analizăm acţiunile asigu-
rătorului prin prisma termenelor 
prescrise în Legea nr. 414/2007, 
aici am menţionat că noua lege 
RCA ce intră în vigoare la 1 
aprilie 2023 fortifică cadrul 
normativ în acest sens. Totuşi, 
de curând am adoptat o abordare 
mai nuanţată, în limitele cadru-
lui legal, în raport cu asigurăto-
rii care nu­şi onorează cu bună 
credinţă obligaţiile legale.

În cazul celei de­a doua catego-
rii de petiţii, spre regret, CNPF nu 
poate interveni, deoarece valoarea 
pagubei se stabileşte ca urmare a 
expertizei efectuate de evaluatori 
independenţi. Dacă persoana pă-
gubită nu este de acord cu decizia 
asigurătorului, aceasta are drep-
tul să atace decizia asigurătorului 
în instanţă de judecată. Pe termen 
mediu şi această problemă va fi 
soluţionată prin intermediul noii 
Legi RCA care prevede utilizarea 
softurilor de evaluare în dome-
niul auto.

Pentru a vă cunoaşte drepturi-
le, încurajăm consultarea legilor, 
a ghidurilor disponibile pe pagi-
na web a CNPF, dar şi adresarea 
petiţiilor, după caz, pe care le 
examinăm în termeni proximi, 
conform cadrului normativ.

– Vă mulţumim!

Adrian Gheorghiţă: A fost declarată toleranţă zero 
faţă de abaterile de la cadrul normativ în vigoare

În cadrul şedinţei din 28 iunie 2022, 
Consiliul de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF), 
potrivit obiectivelor de bază şi atribuţiilor 
conferite de legea-cadru, a aprobat o 
serie de decizii aferente pieţei financiare 
nebancare, inter alia:

I. REGLEMENTARE
• Proiectul Regulamentului privind investi-

rea şi evaluarea activelor fondurilor de pensii 
facultative, care are drept scop crearea ca-
drului de reglementare necesar pentru insti-
tuirea unei pieţe interne pentru acumularea şi 
furnizarea de pensii facultative, administrate 
privat şi bazate pe capitalizare. Documentul 
urmează a fi supus consultărilor publice, în 
condiţiile prevederilor legislaţiei, precum 
şi plasat în acest scop, pe pagina web a 
CNPF.

• Modificarea Instrucţiunii cu privire la ra-
portările persoanelor licenţiate şi autorizate 
pe piaţa de capital, aprobată prin Hotărârea 
CNPF nr. 38/5/2015, care urmăreşte digitali-
zarea proceselor de raportare şi colectare a 
datelor de la persoanele licenţiate şi autori-
zate pe piaţa de capital.
II. AUTORIzARE

• autorizarea reorganizării Societăţii pe ac-
ţiuni „SOFTCOM” prin transformare în socie-
tate cu răspundere limitată.

• Eliberarea avizului prealabil pentru modifi-
carea participaţiilor calificate deţinute indirect 
în capitalul social al Sa „aCORD GRUP” 
Sa.

• aprobarea în calitate de entitate de audit 
“MOLDaUDITING” SRL şi a membrilor echi-

pei acesteia în scopul efectuării misiunilor de 
audit obligatoriu pentru perioada de gestiune 
aferentă anului 2022 în cadrul Sa „aCORD 
GRUP” Sa.

• Eliberarea avizului prealabil pentru înre-
gistrarea de stat a Statutului Ca „DONaRIS 
VIENNa INSURaNCE GROUP” (în redacţie 
nouă), aprobat la adunarea generală extraor-
dinară a acţionarilor din 19.04.2022.

• Eliberarea avizului prealabil pentru înre-
gistrarea de stat a Statutului Companiei „IN-
TaCT aSIGURĂRI GENERaLE” Sa (în re-
dacţie nouă), aprobat la adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor din 14.06.2022.
III. SUPRAvEghERE

• Prescrierea unor organizaţii de creditare 
nebancară să achite, în termen de 10 zile, 
plăţile regulatorii de funcţionare restante şi 
penalităţile aferente.

• Prescrierea repetată a BaR „OMNIS” SRL 
să prezinte documentele şi informaţiile afe-
rente reperfectării licenţei urmare a modifi-
cării adresei juridice, precum şi documentele 
aferente aprobării persoanei cu funcţie de 
răspundere (administrator).
În cadrul şedinţei din 1 iulie 2022, 
Consiliul de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare (CNPF), 
potrivit obiectivelor de bază şi atribuţiilor 
conferite de legea-cadru, a aprobat o 
serie de decizii de reglementare aferente 
pieţei financiare nebancare, inter alia:

• Proiectul de modificare a unor acte nor-
mative ale CNPF din domeniul de reglemen-
tare a activităţii birourilor istoriilor de credit, 
care are drept scop aducerea în concordanţă 

a acestora cu prevederile Legii nr. 122/2008 
privind birourile istoriilor de credit (modifi-
cată prin Legea nr. 175/2021). Principalele 
modificări şi actualizări vizează excluderea 
obligativităţii exprimării consimţământului 
persoanei fizice pentru prelucrarea informaţi-
ei din istoria de credit, dar cu respectarea de 
către sursa/utilizatorul de informaţii a legisla-
ţiei în domeniul protecţiei datelor cu caracter 
personal, extinderea listei entităţilor care pot 
avea calitatea de surse de formare a istoriei 
de credit, concretizarea tipului şi volumului 
informaţiei care poate fi solicitată de către 
utilizator etc.

• De asemenea, având în vedere obligaţia 
tuturor creditorilor (bancari şi nebancari) de 
a verifica informaţia din istoria de credit din 
toate birourile licenţiate, în scopul menţinerii 
unui echilibru financiar în raport cu consuma-
torii – persoane fizice, a fost plafonat preţul 
unui raport de credit, obţinut în cadrul schim-
bului de informaţii între birouri.

• Modificarea anexei 1 din Hotărârea CNPF 
nr. 25/2 din 24.06.2019 cu privire la modul 
de prezentare, avizare şi aplicare a calculelor 
actuariale ale primelor de asigurare obligato-
rie de răspundere civilă auto. Modificările au 
survenit în urma ajustării formulei de calcul al 
primei de asigurare de bază ca efect al apli-
cării sistemului bonus-malus, fiind estimată o 
creştere de cca 36% a primei de asigurare 
odată cu aplicarea acesteia. Proiectul Hotă-
rârii urmează să fie expediat spre avizare au-
torităţilor şi instituţiilor interesate, precum şi 
să fie supus procedurii de consultări publice, 
în condiţiile prevederilor legislaţiei în vigoare. 
acesta va putea fi consultat şi pe pagina web 
a CNPF, la rubrica „Cadrul normativ”, subru-
brica „Consultări publice”.

Serviciul de presă al cnpf
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3anunţuri ale emitenţilor

Stimaţi acţionari 
S.A. “Cereale vulcaneşti” !

La 24 iunie 2022 a avut loc adunarea 
generală ordinară anuala a acţionarilor 
cu cvorumul 75,3%. La adunare s-au 

discutat chestiunile din ordinea de zi şi 

S-au apRobat  
uRmătoaRele hotăRîRi:

1.  a aproba raportul Consiliului Societăţii cu 
privire la rezultatele activităţii pentru anul 
2021.

2.  a aproba raportul organului executiv cu 
privire la rezultatele activităţii Societăţii în 
anul 2021. a aproba direcţiile prioritare de 
activitate a Societăţii pentru anul 2022.

3.  a lua act de situaţiile financiare al Societă-
ţii pentru anul 2021.

4.  a lua act de raportul comisiei de cenzori 
privind activitatea financiar-economica al 
Societăţii în anul 2021.

5.  a repartiza profitul net al anului 2021 la 
acoperirea pierderilor anilor precedenţi. a 
aproba normativele de repartizare a pro-
fitului net pentru anul 2022: acoperirea 
pierderilor anilor precedenţi – 100%.

Pentru informaţie adiţională acţionarii se pot 
adresa la Societate.

B.C „ENERGBANK” S.A.
comunicat infoRmatiV pRiVind 

Rezultatele adunăRii GeneRale 
oRdinaRe anuale a acţionaRiloR

B.C. „ENERGBANK” S.A. (IDNO: 
1003600008150) aduce la cunoştinţa că, 
la 30.06.2022 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Tighina 23/3 a avut loc Adunarea ge-
nerală ordinară anuală a acţionarilor B.C. 
„ENERGBANK” S. A, desfăşurată prin 

corespondenţă. La adunare au participat 
acţionarii şi reprezentanţi ai acestora, ce 
deţin 99,48% din acţiuni a căror se iau 
în consideraţie la stabilirea cvorumu-
lui. Cvorumul necesar a fost întrunit.

confoRm oRdinii de zi adunaRea 
GeneRală a apRobat:

1.  Cu privire la darea de seamă financiară 
anuală a Băncii pentru anul 2021.

 a lua act de raportul financiar al Băncii 
pentru anul 2021 şi a aprecia ca satisfăcă-
toare activitatea Băncii în anul 2021.

2.  Cu privire la raportul Consiliului Băncii 
pentru anul 2021.

 a aproba raportul Consiliului Băncii pentru 
anul 2021.

3.  Cu privire la repartizarea profitului Băncii 
aferent anilor precedenţi. Profitul Băncii 
din anii 2018, 2019,2020, 2021 rămâne 
nedistribuit.

4.  Cu privire la stabilirea cuantumului remu-
neraţiei anuale pentru membrii Consiliului 
Băncii conform rezultatelor a. 2018-2021.

 Se achită pentru doi membri activi ai Con-
siliului băncii, aleşi de adunarea generală 
a acţionarilor, remuneraţie anuală din pro-
fitul net anilor 2018-2021.

5.  Сu privire la alegerea noii componenţe a 
Consiliului Bancii.

 a alege noua componenţă a Consiliului 
Băncii în număr de 5 (cinci) membri pe un 
termen de 4 (patru) ani, din care fac parte: 
Dl Tarmo Sild, Dna kristel kurvits, Dl Jaa-
nus Otsa, Dna Stela Ciobanu, Dl aureliu 
Casian.

6.  Cu privire la confirmarea societatii de audit 
a Băncii şi stabilirea cuantumului retribuţi-
ei serviciilor acesteia.

 a confirma societatea de audit “BakER 
TILLY kLITOU aND PaRTNERS” S.R.L. 
pentru acordarea serviciilor de audit al si-
tuaţiilor financiare anuale ale băncii întoc-
mite conform IFRS pentru anii 2022-2023, 
şi acordarea serviciilor pentru confirmarea 
rapoartelor către Fondul de Garantare a 
Depozitelor (trim. II 2022 – trim. I 2024) şi 
cuantumul retribuirii serviciilor prestate.

comitetul de conducere 
al b.c. „eneRGbanK” S.a.

“AUTOSERvICE” S.A.
comunicat infoRmatiV pRiVind Rezultatele  

adunăRii GeneRale oRdinaRe a acţionaRiloR
Adunarea generală ordinară a acţionarilor Societăţii a avut loc la data 20.06.2022, 

ora 16.00, cu prezenţa acţionarilor. Adunarea a fost ţinută pe adresa MD-
2069, str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău, (oficiul DAAC) cu cvorumul 71,09% 

din numărul total de acţiuni cu drept de vot şi a fost în drept să adopte

decizii.
La chestiunea nr. 6 din ordinea de zi adunarea generală ordinară a acţionarilor a hotărît:

 Să fie majorat capitalul social prin emisie suplimentară de acţiuni în calitate de tranzacţie de 
proporţii.

hotăRâRea pRiVind emiSiunea ValoRiloR mobiliaRe
1.  Denumirea completă şi adresa juridică a emitentului – Societatea pe acţiuni „aUTOSERVICE”, 

MD-3001, mun. Soroca, str. Cosăuţului, 9
2.  Data şi numărul înregistrării de stat a emitentului – 10.11.1994, numărul 1003607012804
3.  Data adoptării hotărârii privind emisiunea valorilor mobiliare (data şi numărul procesului-verbal 

al adunării/ şedinţei la care a fost adoptată decizia respectivă) – Procesul-verbal al adunării 
generale ordinare din data 20.06.2022.

4.  Denumirea organului de conducere al emitentului valorilor mobiliare, care a adoptat hotărârea 
privind emisia valorilor mobiliare – adunarea generală ordinară a acţionarilor

5.  Tipul valorilor mobiliare – acţiuni ordinare nominative.
6.  Clasa valorilor mobiliare – Clasa întîi.
7.  Numărul de ordine a emisiunii respective a valorilor mobiliare din clasa respective – Emisiunea a II.
8.  Numărul de valori mobiliare în emisiunea respectivă – 92 000 (nouăzeci şi două mii) acţiuni
9.  Numărul de valori mobiliare în clasa respectivă (ţinând cont de emisiunea în cauză) – 140441 

(o sută patruzeci mii patru sute patruzeci una) acţiuni
10. Mărimea (mărimea posibilă) emisiunii în expresie numerică şi valorică, cota valorilor mobiliare 

subscrise – 92 000 (nouăzeci şi două mii) acţiuni ordinare nominative, în sumă totală de 
920 000 (nouă sute douăzeci mii) lei, cota valorilor mobiliare –100%11. Modul şi formele de 
achitare a valorilor mobiliare, denumirea patrimoniului primit în contul achitării Depunerea 
(transferul bancar) a mijloaceloor băneşti la contul bancar al Emitentului în valută naţională 
deschis la B.C. “Moldindconbank” S.a. şi/sau mijloace nebăneşti-bunuri imobile transmise 
Societăţii în baza actului de primire-predare în contul subscrierii la acţiuni

12.  Preţul de plasare a unei valori mobiliare, metoda de determinare a preţului de plasare – Preţul 
de plasare a unei acţiuni este egal cu valoarea ei nominală de 10 lei.

13.  Cota valorilor mobiliare, la neplasarea cărora emisiunea va fi considerată ca neefectuată – 75%
14.  Descrierea drepturilor pe care le conferă valoarea mobiliară din clasa respectivă şi a altor 

caracteristici distinctive – acţiunea ordinară nominativă de clasa I oferă proprietarului ei dreptul 
la un vot la adunarea generală a acţionarilor, dreptul de a primi o cotă-parte din dividende şi o 
parte din bunurile societăţii în cazul lichidării acesteia

15.  Metoda de plasare a valorilor mobiliare – Emisiune închisă
16.  Termenele iniţiale şi finale ale plasamentului valorilor mobiliare din emisiunea respectivă -Ter-

menul preconizat al plasării acţiunilor: 06.07.2022 – 05.08.2022
17.  Scopurile concrete (direcţiile) de utilizare a mijloacelor, mobilizate în procesul emisiunii – Mijloa-

cele acumulate în urma emisiunii se direcţionează spre majorarea fondurilor de mijloace fixe şi 
circulante ale societăţii, necesare pentru dezvoltarea şi desfăşurarea activităţii Societăţii.

18.  Organizarea procesului de plasare (de sine stătător sau prin intermediari) – Plasarea acţiunilor 
se va efectua de către societate de sine stătător.

19.  alte clauze esenţiale ale emisiunii – conform deciziei emitentului -
(1)  acţionarii societăţii au dreptul de preemţiune la emisiunea suplimentară închisă de acţiuni, ce 

le oferă dreptul de a se subscrie la acţiunile din emisiunea dată, proporţional cotei din capitalul 
coial, reprezentate de acţiunile deţinute la data de subscriere.

(2) acţionarul are dreptul să renunţe, parţial sau integral la dreptul său de preemţiune şi/sau să 
cesioneze acest drept altor acţionari. Renunţarea la dreptul de preemţiune se efectuează tacit, 
iar cesionarea – prin semnarea unui act juridic de cesionare.

(3) Subscrierea la acţiunile emise se fectuează la sediul Societăţii pe adresa MD-3001, mun. So-
roca, str. Cosăuţului, 9, în orele de program 9-00 – 17-00, cu excepţia zilelor de odihnă şi 
sărbătoare. Telefon de contact: 069383661. acţionarii doritori a se subscrie la acţiunile emi-
siunii suplimentare se vor adresa la organul execuitv al Societăţii pentru semnarea cererii şi 
contractului de subscriere corespunzător.

(4)  Dreptul de preemţiune se va realiza în perioada de 06.07.2022 – 05.08.2022 (inclusiv).
(5)  Termenul limită de achitare de către acţionar a acţiunilor subscrise conform p. 4 este de 

05.08.2022, inclusiv.
(6) În perioada 08.08.2022-10.08.2022, Consiliul societăţii va examina şi adopta deciziile privind 

aprobarea Dării de seamă privind rezultatele emisiunii II suplimentare închise a valorilor mo-
biliare, calificarea emisiunii efectuată sau neefectuată, lista finală a subscriitorilor acţiunilor 
emisiunii II, şi în dependenţă de rezultatele subscrierii, modificarea statutului în partea ce ţine 
de mărimea capitalului social.

In atentia actionarilor 
SA «Spectrul»!

pe data de 17 iunie 2022 s-a desfasurat 
adunărea generala repetata a acţionarilor.

au foSt apRobate  
uRmatoaRele hotatiRi:

1.  Darea de seamă a Consiliului Societăţii pe 
anul 2021. Direcţiile principale de dezvol-
tare a Sa în anul 2022. Raportul financiar 
a Sa pe anul 2021.

2.  Darea de seamă a Comisiei de cenzori pe 
anul 2021.

3.  Despre sursele de acoperire a pierderilor 
Societăţii pe anul 2021 şi despre normati-
vele divizării venitului pe anul 2022.

4.  alegerea membrilor Consiliului Societăţii. 
aprobarea mărimii retribuţiei muncii Orga-
nelor de conducere Societăţii.

organul executiv

S.A. “TRANSCON-M”
Vă comunică deciziile adună-
rii generale anuale ordinare a 
acţionarilor din 29.06.2022:

S-au aprobat dările de seamă ale organului 1. 
executiv şi Consiliului S.a. “Transcon-M”, 
raportul auditorului şi raportul cenzorului 
societăţii pentru anul 2021.
SRL „afex Service” se desemnează au-2. 
ditor al S.a. “Transcon-M” pentru anul 
2022.
Se delegă atribuţiile cenzorului către SRL 3. 

„Brio Prim” pentru anul 2022.
Se desemnează Consiliul S.a. “Trans-4. 
con-M” în următoarea compnenţă: Nastas 
Iurie, Nastas Sergiu, Haidau Tatiana.
Se desemnează rezerva Consiliului S.a. 5. 

“Transcon-M” în următoarea compnenţă: 
Varlan ala, andriuta Tudor.

Cv “Cricova” S.A.
La 23 iunie 2022 s-a petrecut adunarea 

generală ordinară anuală a acţionarilor pe 
adresa: RM, mun. Chişinău, or. Cricova, 
str. Ungureanu, 1, cu cvorumul de 100%.

au foSt adoptate  
uRmătoaRele hotăRîRi:

S-a aprobat raportul conducerii cu privire 1. 
la rezultatele financiare a Societăţii pentru 
perioada anului 2021 şi raportul financiar 
al Societăţii pentru anul 2021 înaintate la 
adunarea generală de către organul exe-
cutiv al Societăţii.
S-a aprobat darea de seamă anuală a 2. 
Consiliului Societăţii privind totalurile acti-
vităţii în anul 2021.
S-a aprobat darea de seamă anuală a 3. 
Comisiei de cenzori a societăţii pentru 
anul 2021.
S-a luat act de cunoştinţă cu raportul de 4. 
audit al auditorului independent cu privire 
la auditul situaţiilor financiare pentru peri-
oada anului 2021 la Societate.
S-a aprobat repartizarea profitului obţinut 5. 
conform rezultatelor activităţii Societăţii în 
anul 2021 şi aprobarea normativelor de re-
partizare ale profitului obţinut conform re-
zultatelor activităţii Societăţii în anul 2022.
au fost încetate înainte de termen, din data 6. 
petrecerii adunări, împuternicirile membri-
lor Consiliului Societăţii şi ai Comisiei de 
Cenzori a Societăţii.
au fost aleşi membrii Consiliului Societă-7. 
ţii pe termen de 1 (unu) ani, Comisiei de 
Cenzori a Societăţii pe termen de 3 (trei) 
ani şi a fost stabilit cuantumul retribuţiei 
muncii membrilor Consiliului Societăţii şi 
Comisiei de Cenzori a Societăţii.
a fost stabilit cuantumul retribuţiei muncii a 8. 
reprezentantului statului la Societate.
a fost aprobat Codul de guvernanţă corpora-9. 
tivă al Combinatului de Vinuri „Cricova” S.a.
au încetat înainte de termen, din data 10. 
adunării, împuternicirile unui membru al 
Comitetului de audit al Societăţii.
a fost ales un membru al Comitetului de au-11. 
dit al Societăţii pe un termen de 3 (trei) ani.

Procesul-verbal nr. 01 din 23.06.2022 al 
adunării generale ordinare anuale a acţiona-
rilor CV “Cricova” S.a. a fost autentificat de 
către membrii Comisiei de Cenzori a Societăţii 
în exerciţiu.

„DETA” S.A.
comunică, că la 05.07.22 a avut loc 
adunarea generală a acţionarilor 
societăţii, care s-a desfăşurat cu 
prezenţa acţionarilor, cvorumul 
100% şi în unanimitate – 100%:
S-a aprobat darea de seamă a organului 1. 
executiv
S-a aprobat raportul financiar al societăţii2. 
S-a aprobat raportul Cenzorului Societăţii3. 
S-a aprobat cenzorul societăţii uniper-4. 
sonal-V. Polizov pentru un termen de 5 
(cinci) ani fără remunerare
S-a aprobat majorarea capitalului social 5. 
(cu 400 000) prin restructurarea emisiunii 
acţiunilor plasate anterior, prin mărirea va-
lorii nominale din contul capitalului propriu 
şi mijloacelor băneşti de la 200 lei la 600 
lei per/acţiune. Capitalul social după re-
structurare emisiunei va constitui 600 000 
lei, divizat în 1000 acţiuni.
S-a aprobat hotărârea privind emisia de va-6. 
lori mobiliare, a dării de seamă privind rezul-
tatele emisiunei suplimentare, care consti-
tuie tranzacţie de proporţie c/f art. 82,83 din 
Legea nr. 1134-1997 şi lista subscriitorilor
S-a aprobat statutul în redacţie nouă7. 
S-a aprobat regulamentul organului exe-8. 
cutiv şi cenzorului societăţii 

director, i. iStRatii
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4 anunţuri ale emitenţilor

Raport anual al S.A. “CARgO CLAIMS”
(întocmit în conformitate cu prevederile art. 118, alin. (5) din Legea nr. 

171/2012 şi pct. 36 – 39 din Capitolul III al Regulamentului)
I. Date generale privind entitatea admisă în cadrul MTF.

Perioada de raportare anul 20211. 
Denumirea completă a emitentului Societatea pe acţiuni CaRGO CLaIMS2. 
Sediul, nr. de telefon/fax al emitentului mun. Chisinau str. V. alecsandri, 973. 
Numărul (IDNO) şi data înregistrării la organul înregistrării de stat 10176000128374. 
activitatea principală (conform CaEM) Închiriere auto cod 77115. 

6.  Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă (SNC, SIRF) SNC
7.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune, lei 12 650 000 MDL (doispreze-

ce milioane şase sute cincizeci mii lei)
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codul ISIN
 Societatea deţine 126 500 acţiuni ordinare nominative, de clasa I, cu valoarea nominală 100 lei, 

cu drept de vot în cadrul adunării Generale, dreptul la primirea dividendelor, dreptul la o cotă 
parte din activele societăţii în cazul lichidării acesteia şi alte drepturi conform legislaţiei, codul ISIN 
MD14CaRC1000

9.  Informaţia privind numărul total al acţionarilor emitentului, cu prezentarea listei acţionarilor, care 
la ultima zi a perioadei de gestiune deţineau cel puţin 5% din numărul de acţiuni cu drept de vot 
plasate ale emitentului, cu specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute.

 SaR MOLDCaRGO Sa – 96,917%, 122 600 acţiuni,
 Centrul de Instruire a Personalului pentru Transporturi Internaţionale – 3,083%, 3900 acţiuni.
10.  Informaţia privind societatea de registru:
 Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data 

şi numărul contractului.
 Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare S.a., str. Mitropolit Gavriil Bănulescu Bodoni, nr. 

57/1, mun. Chişinău, tel. 0 (22)999 871; Conducător Savva alexandru
11.  Entitatea de audit (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare):
12.  Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul la ultima zi a perioadei de raporta-

re, în conformitate cu art. 6 din Legea nr. 171/2012 – se prezintă separat pe categorii şi subcatego-
rii de persoane, în succesiunea şi astfel precum sunt structurate în Formularul nr. 1 din Regulament 
(fără coloanele 2 şi 3), cu concretizarea criteriului de afiliere a emitentului cu aceste persoane

Nr.
d/o

Numele, prenumele per-
soanei fizice (PF) / denu-
mirea completă a persoa-

nei juridice(PJ)

Codul personal 
(IDNP)* al PJ / 

numărul de înre-
gistrare (IDNO) 

al PJ

Domiciliul PF*/ se-
diul PJ Criteriul de afiliere

I. Persoanele cu funcţii de răspundere ale emitentului:
a) Membrii Consiliului

1 1 Nu este prevăzut conform 
statutului
b) Membrii organului executiv

6 1 Pleşca Sergiu Administrator
c) Membrii Comisiei de cenzori

10 1 Ţurcan aurica Membru comisiei 
de cenzori

II. Persoanele care acţionează în mod concertat cu emitentul, altele decât cele indicate în 
Secţiunea I din prezentul Formular

1. Persoanele care exercită controlul asupra emitentului
16 1 SaR MOLDCaRGO Sa 1002600005819 Mun. Chişinău, str. V. 

alecsandri, 97
Fondator

17 2 asociaţia aITa 1002600005831 Mun. Chişinău, bd. 
Cantemir D., 3/1

acţionar semnifi-
cativ SaR MOLD-

CaRGO S.a.
 2. Persoane care se află sub controlul emitentului sau sub controlul societăţii –mamă

b) Orice persoană juridică care se află, împreună cu emitentul, sub controlul unei terţe 
persoane (societăţile-fiice ale aceleiaşi societăţi-mamă)

25 1 TESTVEST-aUTO SRL 1008609004172 rl. Ungheni, sat. Za-
garancea

100% – MOLD-
CaRGO Sa

2 CaRGO TEST SRL 1002600006584 mun. Chişinău, sec. 
Botanica, str. Mun-
ceşti şos., 121/a

47,40%

3 MOLDCaRGO TOUR 
SRL

19940172 Romania, sat Podu 
Hagiului, Comuna 
Gorban, 88 Iaşi

100% – MOLD-
CaRGO Sa

3. Persoanele care acţionează în mod concertat cu persoanele fizice afiliate emitentului, indi-
cate în Secţiunea I şi Secţiunea II, pct. 1 din prezentul Formular.

a) Persoanele afiliate persoanei fizice în virtutea relaţiilor de rudenie (soţii, rudele şi afinii de 
gradul întâi şi doi ale persoanei fizice afiliate emitentului, soţii rudelor şi afinilor menţionaţi), 

precum şi în virtutea existenţei unui interes comun, direct şi asociat într-o participaţie (deţine-
rea comună, directă sau indirectă, cu o altă persoană a cel puţin 20% din drepturile de vot sau 

din capitalul social al unei societăţi comerciale)
28 1 Pleşca alexandra mama mama
29 2 Pleşca Ivan tata tata
30 3 Ţurcan Mihaela fiica fiica

13.  Statutul emitentului de valori mobiliare/modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării 
de stat).

 Statutul CaRGO CLaIMS Sa înregistrat la data 20.03.2017, ultimele modificări înregistrate la data 
26.09.2019

14.  Informaţia privind publicarea raportului anual al emitentului, cu indicarea surselor şi datei unde/
când acesta a fost dezvăluit public (ediţia/le periodice prevăzute în statutul entităţii şi /sau prin MSI 
şi/sau pe propria pagină web oficială). Ziarul Capital Market

II. Situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.

15. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune (în formatul prezentat 
Biroului Naţional de Statistică).

INDICaTORI

SOLD La ÎN-
CEPUTUL PE-
RIOaDEI DE 

GESTIUNE, LEI

SOLD La 
SFÂRŞITUL 

PERIOaDEI DE 
GESTIUNE, LEI

active imobilizate

Investiţii financiare pe termen lung în părţi neafiliate 12631347 12631347
Total active imobilizate 12631347 12631347
active circulante
Creanţe comerciale curente 60000 60000
Creanţe ale bugetului  2400
alte creanţe curente 62 40
Total creanţe curente şi alte active circulante 60062 70440
Investiţii financiar curente
Numerar şi documente băneşti 8947 22051
Total active circulante 69009 92491
Total active 12700356 12723838
PaSIV
Capital social 12650000 12650000
PROFIT
Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi 30593 30593
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 20845
Total profit (pierdere) 30593 51438
Total capital propriu 12680593 12701438
Datorii curente
Datorii comerciale curente 100 100
Datorii faţă de personal 1500
Datorii privind asigurările sociale şi medicale 1224 360
Datorii faţă de buget 439 2440
alte datorii curente 18000 18000
Total datorii curente 19763 22400
Total pasive 12700356 12723838

SITUAŢIA DE PROFIT ŞI PIERDERE

INDICaTORI
PERIOaDa DE 

GESTIUNE PRE-
CEDENTĂ

PERIOaDa DE 
GESTIUNE CU-

RENTĂ
Venituri din vânzări 60000 60000
Profit brut (pierdere brută) 60000 60000
Cheltuieli administrative 27179 36755
Rezultatul din activitatea operaţională: profit (pierdere) 32799 23245
Profit (pierdere) până la impozitare 32799 23245
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 30399 20845

SITUAŢIA MODIFICĂRII CAPITALULUI PROPRIU

INDICaTORI
SOLD La ÎNCEPU-
TUL PERIOaDEI 
DE GESTIUNE

SOLD La SÎRŞI-
TUL PERIOaDEI 
DE GESTIUNE

Capitalul social 12650000 12650000
Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi 30593 30593
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 20845 (majorări) 20845
Total profit 30593 51438
Total capital propriu 12680593 12701438
VII. SEMNaREa

    administrator Sergiu pleşca
fondator SaR moldcaRGo S.a. Vice director General  Svetlana lupaşcu

Combinatul de vinuri 
„Cricova” S.A.

anunţă concurs repetat pentru selec-
tarea unei societăţi de audit care va 

presta servicii de audit pentru audita-
rea situaţiilor financiare pentru anul 

2022 la societate în baza Standardelor 
internaţionale de Raportare financiară.

Oferta se va prezenta în strictă conformita-
te cu prevederile Hotărârii Guvernului pentru 
aprobarea Regulamentului cu privire la modul 
de selectare a entităţilor de audit şi termenii de 
referinţă pentru auditarea situaţiilor financiare 
individuale ale întreprinderilor de stat/munici-
pale şi societăţilor pe acţiuni în care cota statu-
lui depăşeşte 50% din capitalul social, nr. 875 
din 22.12.2015.

Termenele de referinţă şi condiţiile de evalua-
re a ofertei vor fi în strictă conformitate cu sec-
ţiunea a 3-a “Evaluarea şi selectarea entităţilor 
de audit” din hotărîrea menţionată mai sus.

Data limită de depunere a ofertelor: 
04.08.2022.

Ofertele urmează a fi expediate în plicuri si-
gilate la adresa: MD-2084, mun. Chişinău, or. 
Cricova, str. Ungureanu P., 1.

anticamera: tel: 022-427-777, 
email: office@cricova.md.

Stimati acţionari “Neptun-M”!
Consiliul Societăţii Firmei de Navigaţie 

“Neptun-M” anunţă convocarea adunării 
anuale a acţionarilor (proces verbal Nr. 
05 din 27 iunie 2022) cu participarea 
acţionarilor la data de 06 august 2022 

pe adresa: mun. Chişinău, str. Căli-
nescu, 2. Începutul înregistrării – orele 
9.30. Începutul adunării – orele 10.00.

oRdinea de zi:
Darea de seamă a Consiliului Societăţii 1. 
despre rezultatele societăţii pe anul 2021 
şi direcţiile principale de activitate pentru 
anul 2022.
aprobarea raportului financiar al Societăţii 2. 
pe anul 2021.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală anuală este întocmită de 
către S.a. “Registru” la data de 28 iunie 2022.

Cu materialele pregătite pentru ţinerea adu-
nării acţionarii pot face cunoştinţă începînd 
cu data de 27 iulie 2022 in zilele de lucru pe 
adresa: mun. Chişinău, str. G. Călinescu, 2, în 
orele de lucru de la 14.00 pînă la 18.00.

Pentru a participarea la adunarea acţiona-
rilor e necesar să prezentaţi paşaportul sau 
buletinul de identitate, iar reprezentanţii acţio-
narilor – procura perfectată conform legislaţiei 
în vigoare.

SA “Real-Registr”
adunarea generală extraordinară a acţionarilor  

S.a. “Real-Registr” din 22/06/2022 a luat hotărîrea privind
încheirea contractului de credit cu BC “EuroCreditBank” S.a. în suma de 300000 lei pe 2 ani 

în scopul menţinerii fondului de garanţie, şi gajarea pentru rambursarea creditului a imobilului pe 
adresa: mun. Bălţi, str. kiev, 122, în valoare de piaţă 779000 lei.
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5anunţuri ale emitenţilor

Raportul anual al Societăţii pe acţiuni „Refplast”
1.  Perioada de gestiune: 2021
2.  Denumirea complecta si prescurtat a societati pe actiuni (emitentului): Sa „Refplast”
3.  Numгul si data inregistrari de stat a emitentului: №1240112058 din 07.08.1995.
4.  Sediul societatii, numerele de telefon si fax pentru relatii: anenii Noi Chisinaului 77.
 026523048, 022242465
5.  Principalele genuri de activitate: Chirie.
6.  Lista persoanelor cu functii de гaspundere ale emitentului: Lapsin V.
7.  Informatia privind valorile mobiliare ale emitentului inregistrate in Registrul de stat al valori-

lor mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă a valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul valorilor mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

achiziţionate 
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
acţiuni ordinare 1706930 1706930 X  –  –

8.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune: __.
9.  Numгrul de actionari inregistrati in registru la ultima zi a perioadei de gestiune: 342
10.  Lista actionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune detin 5 si mai mult la suta din 

actiunile cu drept de vot plasate ale emitentului:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Card Box Production SRL 100360002002 128396 128396
Galusca a 2003003043137 15672 15672

11.  Informatia privind registratorul si auditorul emitentului:
 a) Registratorul:. Registru Sa, MD-2012, mun. Chisinau str. M-t G. Bănulescu-Bodoni 14.
12.  Informatii despre obligatiile financiare neonorate:

Tipul
obligatiunii

Termenul
de scadenta

Suma neonorata a obligatiunii
la finele perioadei de gestiune, lei

Datorii financiare termin scurt 2021 1 759 547

13. Bilantul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilanţului
La finele perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La finele perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

1. active pe termen lung
1.2 active materiale pe termen lung 5 421 323 5 440 179
1.3 active financiare pe termen lung  149 924  149 924
Total capitolul 1 5 571 247 5 590 103
2.1 Stocuri de mărfuri şi materiale  46 157  46 157
2.2 Creanţe pe termen scurt  23 248  23 558
2.4 Mijloace băneşti  196  173
2.5 alte active curente  29 519  29 519
Total capitolul 2  99 120  99 407
Total activ 5 670 367 5 689 510
PaSIV
Capital statutar 1 706 930 1 706 930
Capital suplimentar  253 611  253 611
alte rezerve  14 403  14 403
Profitul nerepartizat (pierderea neacoperită) al anilor precedenţi (1 767 106) (1 665 119)
Profitul net (pierderea) al perioadei de gestiune  (105 498) (101 987)
Total 3.3 Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (1 872 604) (1 767 106)
Total 3.4 Capital secundar 3 756 564 3 756 564
Total capitolul 3 3 858 904 3 964 402
4.2 Datorii pe termen lung calculate  51 916  51 916
Total capitolul 4  51 916  51 916
5.1 Datorii financiare pe termen scurt 1 241 376 1 241 376
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt  216 763  215 715
5.3 Datorii pe termen scurt calculate  301 408  216 101
Total capitolul 5 1 759 547 1 673 192
Total pasiv 5 670 367 5 689 510

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rentă, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

1. Venitul din vînzări 113 327 134 722
4. alte venituri operaţionale
6. Cheltuieli generale şi administrative 214 139 230 827
7. alte cheltuieli operaţionale  153  493
11. Rezultatul din activitatea economico-financiară: profit (pierdere) (100 965) (96 598)
13. Profitul (pierderea) perioadei raportatate pînă la impozitare (100 965) (96 598)
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit  4 533  5 389
15. Profitul net (pierderea netă) (105 498) (101 987)
Persoanele care au semnat bilanţul contabil:

lapsin  V.

„TERMOELECTRICA” SA
comunică că la data de 17 iunie 2022 
a avut loc Adunarea Generală Ordi-
nară Anuală a Acţionarilor Societăţii 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Tudor 
Vladimirescu, 6. La adunare au fost 
reprezentate 100% din numărul total 

de acţiuni cu drept de vot ale societăţii.

la adunaRe S-au adoptat 
uRmătoaRele hotăRâRi:

1.  a fost aprobată Darea de seamă a Consi-
liului Societăţii pentru anul 2021.

2.  a fost aprobată Darea de seamă financia-
ră a Societăţii pentru anul 2021.

3.  a fost aprobată Darea de seamă a Comisi-
ei de cenzori pentru anul 2021.

4.  a fost aprobat Raportul Societăţii de audit 
pentru anul 2021.

5.  a fost aprobat Raportul Comitetului de au-
dit pentru anul 2021.

6.  a fost aprobată repartizarea profitului net 
obţinut în anul 2021 şi normativele reparti-
zării profitului net pentru anul 2022.

7.  au fost aprobate direcţiile prioritare de 
dezvoltare a societăţii pe acţiuni pentru 
anii 2022- 2024.

8.  a fost confirmată societatea de audit pen-
tru anul 2022 şi stabilirea cuantumului re-
tribuţiei serviciilor prestate.

9.  a fost luat act de informaţia prezentată cu 
privire la actele de control şi deciziile or-
ganelor de stat care au exercitat controlul 
asupra activităţii societăţii.

10.  au fost încetate înainte de termen împu-
ternicirile membrilor Consiliului societăţii, 
Comisiei de cenzori şi ai Comitetului de 
audit a S.a. „Termoelectrica”.

11.  au fost aleşi membrii Consiliului societăţii, 
Comisiei de cenzori şi ai Comitetului de au-
dit a S.a. „Termoelectrica”, şi stabilit cuan-
tumul retribuţiei muncii membrilor Consiliu-
lui societăţii şi ai Comisiei de cenzori.

12.  a fost stabilit cuantumul retribuţiei muncii 
reprezentantului statului al S.a. „Termoe-
lectrica”.

13.  a fost aprobată acoperirea pierderilor 
formate din tranziţia la noile reglementări 
contabile.

Semnăturile preşedintelui şi secretarului 
adunării din procesul-verbal al adunării ge-
nerale ordinare anuale a acţionarilor au fost 
autentificate de către membrii Comisiei de 
Cenzori în exerciţiu.

director general interimar
informaţii la tel. (022)436-459”

În atenţia acţionarilor 
Î.M. “Tirex Petrol” S.A.
la 27.06.2022 s-a desfăşurat 
adunarea Generală anuală a 
acţionarilor Societăţii, care a 
adoptat următoarele decizii:

a aprobat darea de seamă financiară a 1. 
Societăţii pe anul 2021;
a aprobat darea de seamă anuală a consi-2. 
liului Societăţii pentru anul 2021;
a aprobat darea de seamă a comisiei de 3. 
cenzori pentru anul 2021;
a luat act de raportul companiei de audit, 4. 
care a efectuat auditul extern a activităţii 
Societăţii pentru anul 2021;
a confirmat pentru anul 2022 în calitate 5. 
de auditor extern al situaţiilor financiare 
ale Societăţii compania “Baker Tilly klitou 
and Partners” SRL şi a stabilit cuantumul 
retribuţiei în baza contractului de audit de 
16 500,00 Euro, fără TVa;
Conform normativelor de repartizare a 6. 
profitului stabilite la adunarea Generală 
a acţionarilor din 01.07.2021, a repartizat 
profitul net obţinut de Societate în anul 
2021 în sumă de 1 145 495,00 lei la dez-
voltarea Societăţii;
a aprobat următoarele normative de repar-7. 
tizare a profitului obtinut în anul 2022:
0% din profitul obtinut la achitarea dividen-• 
delor;
100% din profitul obtinut la dezvoltarea • 
întreprinderii;
a ales în calitate de membri ai consiliului 8. 
Societăţii pentru perioada 27.06.2022-26
.06.2024, următoarele persoane:
– Tatiana Ignat• 
– Iurcu Valentina• 
– Sava Valentina• 
– andrei Gîrjev• 
– ana Ciorba• 
a ales pe dl Ţurcan Sergiu în calitate de 9. 
membru supleant al consiliului Societăţii 
pentru perioada 27.06.2022-26.06.2024.
a ales pe pentru perioada 27.06.2022-10. 
26.06.2024 în calitate de membri ai comi-
siei de cenzori a Societăţii următoarele 3 
persoane: dna Ursu Liliana, dna Cojuhari 
aliona şi dna Bacico Olga.
a ales pe dl Bunic Tudor în calitate de 11. 
membru supleant a comisiei de cenzori 
a Societăţii pentru perioada 27.06.2022-
26.06.2024.
a aprobat tranzacţiile cu conflict de inte-12. 
rese cu acţionarul majoritar al Societăţii, 
S.R.L. “Estcon Construct”.

Stimaţi acţionari SA „ARTIMA”
La data de 29 iunie 2022 a avut loc Adunarea Generală ordinară anua-
lă a acţionarilor „ARTIMA” SA. Cvorumul Adunării a constituit 80.4%.

au foSt adoptate uRmătoaRele decizii:
1.  S-a adoptat “Dărea de seamă a organului executiv privind rezultatele activitatii financiare anu-

ale a societatii pentru anul 2021.”
2.  S-a adoptat “Darea de seamă anuala a Consiliului societatii pentru anul 2021.”
3.  S-a adoptat “Darea de seamă anuala a Comisiei de cenzori pentru anul 2021.”
4.  S-a adoptat “Tranzactiile de proportii si tranzactiile cu conflict de interese”
5.  S-a adoptat “acoperirea pierderilor neacoperite ale anului 2021 din “Rezervele statutare” şi apro-

barea normativelor de repartizare a profitului societăţii pentru anul 2022. ”
6.  S-a adoptat „autentificarea semnaturilor pe procesul verbal al adunării generale ordinara anu-

ala a acţionarilor de catre membri Comisiei de Cenzori”

dezValuiRea infoRmatiei pRiVind tRanzactia de pRopoRtii  
Si conflict de inteReSe:

In corespundere cu prevederile art. 82 si 85 din Legea privind societatile pe actiuni nr. 
1134 din 02.04.1997 si in corespundere cu statutul societatii “Artima” SA, se dezva-
luie informatia privind tranzactiile de proportie si tranzactiile cu conflict de interese.

astfel, conform hotaririi aGa “artima” Sa din 29 iunie 2022 punctul 4 din procesul verbal, s-a 
decis acordarea in locatiune a suprafetei de 6263.4 m2, numarul cadastral 0100518.149.02.001, 
valoarea de bilant 4972303 lei, ce constituie 27.1% din activele societatii, reprezentind o tranzac-
tie de proportie.

Totodata, Compania interesata de locatiunea spatiului integral este “atlassian” SRL, care este 
actionar “artima” Sa, detinind impreuna cu afiliatii 27,5% din actiunile societatii, astfel locatiunea 
spatiului fiind o tranzactie cu conflict de interese.

Conform hotaririi aGa din 29.06.2022, cu vot de 65.8% (compania interesata si persoanele afilia-
te nu au participat la vot) s-a decis acordarea in locatiune companiei “atlassian” SRL a spatiului de 
6263.4 m2, cu numarul cadastral 0100518.149.02.001, proprietate “artima” Sa.

SA “Diaset-vin”
La data de 21 mai 2022 s-a petre-

cut adunarea generala cu prezenta 
actionarilor SA “Diaset-Vin, cvo-

rumul fiind de 73.1% la care 
S-au apRobat  

uRmatoaRele întRebaRi;
1.  aprobarea darii de seama a conducerii pe 

anul 2021 si sarcinile pe urmatorii ani.

2.  S-au aprobat situatiile financiare pe anul 
2021.

3.  S-a aprobat derea de seama a comisiei de 
cenzori.

4.  S-a aprobat decizia folosirii mijloacelor fixe.
5.  Pe intrebarea a cincea decizii nu sau pri-

mit.
consiliul societatii
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Comunicat informativ 
B.C. „ENERGBANK” S.A.

În conformitate cu prevederile Legii privind 
piaţa de capital nr. 171 din 11-07-2012 şi 
a „Regulamentului cu privire la dezvăluirea 
informaţiei de către emitenţii de valori mo-
biliare”, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 
7/1 din 18-02-2019, «Informaţia de ordin 
continuu privind evenimentele care influen-
ţează emitentul» a fost publicat pe pagina 
web a Băncii http://energbank.com/ro/info/
guvernanta-corporativa şi prin intermediul 
Mecanismului oficial de stocare a informaţiei 
https://emitent-msi.market.md.

Organul executiv 
al SA “Făuritorul”

Anunţă acţionarii despre convocarea 
Adunarii Generale Anuale a acţio-

narilor, care va avea loc pe data de 
05 august 2022 ora 10:00 pe adresa 
s. Costeşti, rn. Ialoveni Înregistrarea 

acţionarilor la adunare va avea loc de 
la orele 9:30 pînă la 10:00. Forma ţinerii 

adunării – cu prezenţa acţionarilor.

oRdinea de zi:
1.  Examinarea dării de seamă financiară a 

Sa „Făuritorul” pentru anul 2021.
2.  Examinarea şi aprobarea raportului Comi-

siei de cenzori pentru anul 2021.
3.  Repartizarea profitului/acoperirea pierderi-

lor pentru anul 2021.
4.  alegerea membrilor Comisiei de cenzori şi 

stabilirea cuantumului retribuţiei lor.
5.  aprobarea deciziei privind lichidarea între-

prinderii Sa „Făuritorul”.
6.  Cu privire la înstrăinarea imobilului între-

prinderii şi terenului aferent.
7.  Cu privire la autentificarea semnăturilor pe 

procesul verbal al adunării Generale Ordi-
nare a acţionarilor a Sa „Făuritorul”.

acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele 
de pe ordinea de zi a adunării la sediul S.a. 

“Făuritorul” începînd cu 25.07.2022, între orele 
10:00-16:00.

Pentru a participa la adunare acţionarii tre-
buie să prezinte actul de identitate, iar repre-
zentanţii lor – procura perfectată legal.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită de societatea de rgis-
tru Sa” Grupa Financiară” potrivit situaţiei din 
24.06.2022.

“MONTATOR” S.A.
informează despre hotărîrile adoptate 
de adunarea generală ordinară anuală 
a acţionarilor, care a fost petrecută la 

data de 01.07.2022 pe adresa or. Cahul, 
şos. Griviţei, 16. Pentru participare 
la adunare s-au înregistrat acţionari, 
proprietari a 90,22% de acţiuni cu 
drept de vot aflate în circulaţie. Pe 

chestiunile ordinei de zi în mod unanim 
(“pentru” – 58388 voturi, “împotrivă” – 0) 

au foS adoptate  
uRmătoaRele hotăRîRi:

de aprobat darea de seamă a organului • 
executiv privind rezultatele activităţii econo-
mico-financiare a Societăţii pe anul 2021,
darea de seamă financiară anuală, darea • 
de seamă anuală a consiliului, darea de 
seamă anuală a comisiei de cenzori; 
pierderile Societăţii obţinute în anul 2021 • 
de acoperit din profitul perioadelor viitoare; 
de aprobat următoarele normative de re-• 
partizare a profitului net pentru anul 2022: 
5% – fondul de rezervă, 95% – pentru 
acoperirea pierderilor din anii precedenţi 
şi dezvoltarea întreprinderii;
de ales în membrii consiliului Societăţii • 
următoarele persoane: Păduraru Sergiu 
(preşedinte), Păduraru Ecaterina, andro-
nic Gheorghe, andronic Maria, Gherasuţa 
Mariana;
de ales în membrii comisiei de cenzori ur-• 
mătoarele persoane: Bodean Maria (pre-
şedinte), Olaru Eduard, Topală Maria.

Stimate acţionar 
“Cereale-Cahul” S.A.,

Organul executiv al “Cereale-Cahul” S.A., 
în baza deciziei Consiliului societăţii, 

anunţă convocarea adunării generale 
repetata cu aceeasi ordine de zi a 

acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la 23 Iulie 2022 la sediul 

Societăţii, pe adresa: MD-3901, str. Zona 
Industrială, or. Cahul, Republica Moldova.

oRdinea de zi:
Cu privire la aprobarea dării de seamă a 1. 
Consiliului Societăţii pentru anul 2021.
Cu privire la aprobarea dării de seamă a 2. 
Comisiei de Cenzori pentru anul 2021.
Cu privire la examinarea şi aprobarea dării 3. 
de seamă a Organului executiv privind ac-
tivitatea în anul 2021.
Cu privire la examinarea raportului financi-4. 
ar al Societăţii pentru anul 2021.
Cu privire la repartizarea profitului net al 5. 
anului 2021.
Cu privire la aprobarea normativelor de 6. 
repartizare a profitului pe anul 2022.
Cu privire la diminuarea capitalului social 7. 
S.a. “Cereale-Cahul” prin anularea acţiu-
nilor de tezaur.
Cu privire la întroducerea unor modificări 8. 
în Statutul Societăţii.
Cu privire la unele împuterniciri.9. 
Cu privire la autentificarea semnăturilor pe 10. 
proces-verbal.

Începutul înregistrării – orele 10.00
Începutul adunării – 11.00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 11.05.2022. acţionarii pot lua cunoştinţă cu 
materialele pentru ordinea de zi a adunării cu 
începere de la 13.07.2022 la sediul Societăţii, 
în orele de lucru de la 16.00 pîna la 17.00.

acţionarii trebuie sa aibă asupra sa paşaportul 
sau buletinul de identitate, iar în cazul transmi-
terii dreptului de vot, procura autentificată în 
modul stabilit de legislaţia în vigoare RM.

organul executiv al “cereale-cahul” S.a.

Stimate acţionar 
“INTEgRAL-AUTO” S.A.!

Organul executiv, în baza deciziei Con-
siliului societăţii din 30.06.2022, anunţă 
convocarea adunării generale ordinare 
a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
pentru data de 05.08.2022, pe adresa: 

mun. Chişinău, Calea Ieşilor, 10.

oRdinea de zi:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
a. 2021.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2021.

3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pentru anul 2021.

4.  Cu privire la repartizarea profitului net obţi-
nut în anul 2021. aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului net al anului 2022.

5.  alegerea membrilor consiliului societăţii.
6.  aprobarea Statutul Societăţii în redacţie 

nouă.
7.  Confirmarea societatii de audit şi stabilirea 

cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
8.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Începutul înregistrării – orele 13.30. 
Începutul adunării – orele 14.00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 30.06.2022. acţionarii pot lua cunoştinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
începând de la 25.07.2022 la sediul Societăţii, 
în zilele de lucru de la 16.00. pînă la 17.00.

acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşapor-
tul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans-
miterii dreptului de vot, procura autentificată în 
modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Stimate acţionar 
“DAAC-MELISA” S.A.!

Organul executiv, în baza deciziei 
din 30.06.2022, convoacă adunarea 
generală extraordinară a acţionari-
lor, cu prezenţa acţionarilor, pentru 

data 21.07.2022, pe adresa: str. 
Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

oRdinea de zi:
1.  Privind dizolvarea Societăţii.
2.  Privind desemnarea lichidatorului şi/sau 

comisiei de lichidare a Societăţii.
3.  autentificarea semnăturilor preşedintelui 

şi secretarului adunării generale a acţiona-
rilor.

Începutul înregistrării – orele 13-30.
Începutul adunării – orele 14-00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data de 
30.06.2022.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi începând cu 10.07.2022 
la adresa str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău, 
în zilele de lucru de la 16-00. pînă la 17-00.

acţionarii se vor prezenta cu paşaportul sau 
buletinul de identitate, iar în cazul transmiterii 
dreptului de vot, procura autentificată în modul 
stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

SА „DARNIC-gAz”
Informeaza actionarii societatii ca 
la 22.06.2022 a avut loc adunarea 
generala anuala a actionarilor soci-
etatii pentru anul 2021 cu prezenta 
actionarilor, cvorumul fiind 85,23%.

la adunaRe unanim S-a deciS:
1.  De a aproba darea de seamă despre ac-

tivitatea SА „Darnic-gaz” pentru anul 2021 
si perspectiva pentru anul 2022.

2.  De a aproba darea de seama a comisiei 
de cenzori pentru anul 2021.

3.  De a achita dividendele pentru anul 2021 
si de a aproba normativele de repartizare 
a profitului pentru anul 2022.

4.  a fost ales organul executiv a SА „Darnic-
gaz”

În atenţia acţionarilor 
“UNIFARM” S.A.!

Organul executiv al Societăţii în temeiul 
deciziei Consiliului societăţii convoacă adu-
narea generală ordinară anuală a acţionarilor 
UNIFaRM S.a. la 08 august 2022 pe adresa: 
or. Ungheni, str. Boico, 9, în incinta UNIFaRM 
S.a. Începutul înregistrării de la ora 10.00. În-
ceputul adunării la ora 11.00.

oRdinea de zi:
Darea de seamă a Consiliului Societăţii 1. 

“Unifarm “S. a cu privire la rezultatele acti-
vităţii în anul 2021 şi direcţiile principale de 
dezvoltare pentru 2022.
Darea de seamă privind rezultatele econo-2. 
mico-financiare în anul 2021.
aprobarea bilanţului anual şi distribuirea 3. 
venitului pe anul 2021.
Darea de seamă anuală a Comisiei de 4. 
Cenzori.
Perfectarea Statutului în redacţie noua.5. 
Majorarea capitalului social al societăţii pe 6. 
acţiuni.
alegerea organelor de conducere.7. 

Lista acţionarilior care au dreptul să participe 
la adunarea generală a fost întocmită de către 
registratorul independent “Registru-Corect “S. 
a la data 27.06.2022.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii generale Vă puteţi familiariza începînd 28 
iulie 2022 la Consiliul Societăţii pe adresa: or. 
Ungheni, str. Boico 9 de la orele 9.00-14.00.

Este necesar să aveţi documentele ce certi-
fică identitate D-voastră, în caz că nu aveţi po-
sibilitatea personal să participaţi la adunarea 
generală veţi delega reprezentantului D-voas-
tră cu procura autentificată conform legislaţiei.

Relaţii la telefon: or. ungheni, 
(0236)2-52-93

SA „Întreprinderea 
de colectare a cerealelor 

din Olăneşti”
Executivul întreprinderii comunică, 
că la data de 01.07.2022 în incinta 
întreprinderii a avut loc Adunarea 

Generală Ordinară anuală a acţionarilor 
Societăţii. La adunare sau prezentat 2 

acţionari, care deţin 83,73% din nu-
mărul total de acţiuni cu drept de vot. 
Adunarea a întrunit cvorumul legal şi 

a adoptat uRmătoaRele decizii:
a aprobat Regulamentul privind desfăşura-1. 
rea adunării anuale ordinare a acţionarilor.
a examinat şi aprobat raportul financiar al 2. 
societăţii.
a aprobat raportului de activitate a orga-3. 
nului executiv.
a aprobat raportului privind activitatea 4. 
Consiliului Sa.
a aprobat raportul Comisiei de Cenzori.5. 
a aprobat firma de audit şi a stabilit cuan-6. 
tumul retribuţiei serviciilor ei.
a aprobat decizia privind contractarea cre-7. 
ditelor bancare şi decizia privind acordul 
Societăţii de a obţine calitatea de fidejusor.
a aprobat decizia cu privire la casarea cre-8. 
anţelor cu termenul expirat.
a aprobat decizia cu privire la delegarea 9. 
unor atribuţii Consiliului Societăţii.
a aprobat decizia cu privire la împuternici-10. 
rea unor persoane.
a aprobat decizia cu privire la autentifica-11. 
rea procesului verbal al adunării generale 
a acţionarilor.
Sau discutat diverse probleme de per-12. 
spectivă, fără a se lua decizii.

S.A. “Pietris”
Vă comunică deciziile adunării 

generale anuale ordinare a acţio-
narilor din data de 01.07.2022.:

S-au aprobat dările de seamă ale orga-1. 
nului executiv şi Consiliului S.a. “Pietris”, 
raportul auditorului şi raportul cenzorului 
societăţii pentru anul 2021.
SRL „afex Service” se desemnează audi-2. 
tor al S.a. “Pietris” pentru anul 2022.
Se delegă atribuţiile cenzorului către S.a. 3. 

“First audit International” pentru anul 2022.
S-a aprobat achitarea dividendelor con-4. 
form rezultatelor activitatii obtinute pina in 
2006 inclusiv, in cuantum de 31,00 lei per 
actiune, conform listei actionarilor la data 
de 31.05.2022, termenul de achitare – 3 
luni din data adoptarii deciziei, forma de 
achitare – mijloace financiare.
Se desemnează Consiliul S.a. “Pietris” 5. 
în următoarea componenţă: Nastas Iurie, 
Varlan ala, Nastas Sergiu.
Se desemneaza rezerva in Consiliul S.a. 6. 

“Pietris” în următoarea componenţă: Hai-
dau Tatiana, Bejenaru Eugeniu.

S.A. “zidarul – Nord”
Vă comunică că conform deciziilor 
adunării generale anuale ordinare 

a acţionarilor din 30.06.2022:
S-au aprobat dările de seamă ale orga-1. 
nului executiv şi Consiliului S.a. “Zidarul 

– Nord”, raportul cenzorului societăţii 2021.
Se delegă atribuţiile cenzorului către S.a. 2. 

“Brio Prim” pentru anul 2022.
Se aproba instrainarea bunurilor imobile 3. 
teren cu nr. cadastral 7123120.064, con-
structii cu nr. cadastral 7123120.064.01,
7123120.064.02,7123120.064.03,71231
20.064.04,7123120.064.05, amplasate in 
r-nul Riscani, or. Costesti, extravilan.
Se desemnează Consiliul S.a. “Zidarul – 4. 
Nord” în următoarea compnenţă: Teslari 
Valeriu, Paraschiv Ion, Placinta Vasile, 
Bunduchi andrei, Buga Oleg.
Se desemneaza rezerva in Consiliul S.a. 5. 

“Zidarul-Nord” în următoarea componenţă: 
Praporscic Nicolae, Bejenaru Eugeniu.
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SOCIETATEA PE ACŢIUNI
„CAAN”

Adunarea generală ordinară anuală a ac-
ţionarilor „CAAN” SA, convocată prin de-
cizia Consiliului Societăţii din 30.05.2022, 

s-a ţinut la 01 iulie 2022, cu prezenţa 
acţionarilor, pe adresa: mun. Străşeni, str. 
V. Crăsescu, nr. 1, cu începutul la orele 

10-00. La Adunarea generală ordina-
ră anuală a acţionarilor au participat 

acţionari şi reprezentanţi ai acţionarilor, 
care reprezintă 2 855 080 acţiuni cu 

drept de vot, ce constituie 93,57% din 
numărul total al acţiunilor cu drept de 
vot ale Societăţii, aflate în circulaţie.

au foSt luate uRmătoaRele 
hotăRîRi RefeRitoR la oRdinea de zi 

a adunăRii:
S-a aprobat Darea de seamă a Consiliului 1. 
societăţii „CaaN” S.a. pentru anul 2021.

 (Pentru – 2 855 080 voturi (100% din nu-
mărul total de voturi reprezentate la adu-
narea generală, 93,57% din numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale societăţii), 
Împotrivă – 0 voturi)
S-a luat act de darea de seamă financiară 2. 
a societăţii „CaaN” S.a. pentru anul 2021 
şi s-a luat act de raportul auditorului inde-
pendent asupra situaţiilor financiare ale 

„CaaN” S.a. pentru anul 2021.
 (Pentru – 2 855 080 voturi (100% din nu-

mărul total de voturi reprezentate la adu-
narea generală, 93,57% din numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale societăţii), 
Împotrivă – 0 voturi)
S-a aprobat Darea de seamă a Cenzorului 3. 
Societăţii pentru perioada anului 2021.

 (Pentru – 2 855 080 voturi (100% din nu-
mărul total de voturi reprezentate la adu-
narea generală, 93,57% din numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale societăţii), 
Împotrivă – 0 voturi)
S-a aprobat acoperirea pierderilor pentru 4. 
anul 2021 în mărime 160 401 (una sută 
şaizeci mii patru sute unu) lei, din contul 
Profitului nerepartizat al anilor precedenţi.

 (Pentru – 2 854 820 voturi (100% din nu-
mărul total de voturi reprezentate la adu-
narea generală, 93,56% din numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale societăţii), 
Împotrivă –260 voturi)
S-au aprobat normativele de repartizare 5. 
a profitului societăţii pentru anul 2022 
după cum urmează: capitalul de rezervă 
al Societăţii – 5%, fondul de dezvoltare a 
societăţii – 95%.

 (Pentru – 2 855 080 voturi (100% din nu-
mărul total de voturi reprezentate la adu-
narea generală, 93,57% din numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale societăţii), 
Împotrivă – 0 voturi)
S-a confirmat societatea de audit „audit 6. 
Real” S.R.L., pentru efectuarea auditu-
lui financiar al activităţii societăţii în anul 
2022 şi s-a aprobat cuantumul retribuţiei 
serviciilor ei.

 (Pentru – 2 855 080 voturi (100% din nu-
mărul total de voturi reprezentate la adu-
narea generală, 93,57% din numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale societăţii), 
Împotrivă – 0 voturi)
S-au ales membrii Consiliului Societăţii pe 7. 
termen de 1 (unu) an, până la adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor 

„CaaN” S.a. din 2023, în componenţa: 
Roşioru Vasile (2 856 120 voturi), Roşioru 
artur (2 854 820 voturi), Roşioru Nina (2 
854 820 voturi), Nour Cristina (2 854 820 
voturi), Balan Elena (2 854 820 voturi).

 S-a hotărât de a nu stabili plată membrilor 
Consiliului Societăţii.

 (Pentru – 2 855 080 voturi (100% din nu-
mărul total de voturi reprezentate la adu-
narea generală, 93,57% din numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale societăţii), 
Împotrivă – 0 voturi)

“AUTOSERvICE” S.A.
Hotărârile adunării generale ordi-

nare anuale a acţionarilor, ţinută cu 
prezenţa acţionarilor la 20.06.2022 

pe adresa: str. Calea Ieşilor, 10, 
mun. Chişinău, cvorum 71,09%

pRin Vot unanim  
adunaRea GeneRală:

a aprobat darea de seamă anuală a Con-1. 
siliului societăţii pentru a. 2021.
a aprobat darea de seamă financiară a 2. 
Societăţii pentru a. 2021.
a aprobat darea de seamă a Comisiei de 3. 
Cenzori pentru a. 2021.
a aprobat acoperirea pierderilor a. 2021 4. 
din contul profitului perioadelor viitoare, 
precum şi normativele de repartizare a 
profitului a. 2022:100% – acoperirea pier-
derilor perioadelor precedente.
În rezultatul votului cumulativ a fost ales 5. 
Consiliul societăţii: Hinculov Vladimir, Gri-
goriev Eduard, Crivoi Valentin, Rusnac 
Octavian, Buzdugan Maxim. Consiliul a 
fost ales pe 4 ani.
a aprobat majorarea capitalului social prin 6. 
emisie suplimentară de acţiuni în calitate 
de tranzacţia de proportii.
a aprobat Statutul Societăţii în redacţia 7. 
nouă.
a împuternicit Directorul general al Soci-8. 
etăţii cu dreptul de a semna, depune şi 
ridica toate actele necesare privind înre-
gistrarea Statutului Societăţii în redacţie 
nouă precum şi înregistrarea emisiunii 
suplimentare de acţiuni la agenţia Servicii 
Publice şi Comisia Naţională a Pieţei Fi-
nanciare.
a împuternicit membrii Comisiei de cenzori 9. 
să autentifice semnăturile preşedintelui şi 
secretarului adunării pe procesul verbal a 
adunării generale.

Stimate acţionar 
“AvICOLA din BĂNEŞTI” S.A.!

Organul executiv, în baza deciziei 
Consiliului societăţii din 30.06.2022, 

convoacă adunarea generală ordinară 
a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
pentru data 08.08.2022, pe adresa: 
str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

oRdinea de zi:
1.  aprobarea dării de seamă a Consiliului 

Societăţii pentru a. 2021.
2.  Examinarea dării de seamă financiare a 

Societăţii pentru a. 2021.
3.  aprobarea dării de seamă a Comisiei de 

Cenzori pentru a. 2021.
4.  Privind acoperirea pierderilor obţinute în a. 

2021 şi normativele de repartizare a profi-
tului a. 2022.

5.  alegerea membrilor consiliului societăţii.
6.  aprobarea Statutului Societăţii în redacţie 

nouă.
7.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionarilor.

Începutul înregistrării – orele 15-30.
Începutul adunării – orele 16-00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data de 
30.06.2022.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
pentru ordinea de zi începând cu 26.07.2022 
la adresa str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău, 
în zilele de lucru de la 16-00. pînă la 17-00.

acţionarii trebuie să aibă asupra sa paşapor-
tul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans-
miterii dreptului de vot, procura autentificată în 
modul stabilit de legislaţia în vigoare a RM.

Consiliul S.A. 
“Baza Transportului Auto 

nr. 35 din Sîngereiei”
anunţă despre încheierea unei tranzacţii de 

proporţii, ce constă în încheierea unui contract 
de ipotecă a terenului şi construcţiilor între-
prinderii la valoarea de piaţă de 4953 mii lei.

Уважаемые акционеры 
SA «Arhitecon»!

Исполнительный орган SA “Arhitecon” 
доводит до Вашего сведения, что в 
соответствии с решением Совета 
общества SA “Arhitecon” (Протокол 

№1 от 29 июня 2022 года) очередное 
очное годовое собрание акционеров 
состоится 02 августа 2022 года по 

адресу: г. Кишинев, ул. Букурией, 13-А.

Повестка дня:
Рассмотрение отчета о финансово-хо-1. 
зяй ственной деятельности Sa “arhitecon” 
за 2021 год.
Утверждение отчета Ревизионной ко-2. 
миссии за 2021 год.
Распределение прибыли за 2021 год и 3. 
утверждение нормативов распределе-
ния прибыли на 2022 год.
Выборы Правления Совета Sa “arhite-4. 
con”.
Утверждение Устава Sa arhitecon в но-5. 
вой редакции.

Начало регистрации – 9.00, окончание ре-
гистрации – 9.55. Начало собрания – 10.00.

Список акционеров, имеющих право уча-
ствовать в общем собрании акционеров, 
составлен на 01 июля 2022 года.

Акционеры, желающие ознакомиться с 
материалами по повестке дня общего со-
брания акционеров, могут обращаться в ад-
министративный корпус акционерного обще-
ства по адресу: г. Кишинев, ул. Букурией-13А, 
начиная с 25 июля 2022 года с 9.00 до 14.00.

Акционерам для участия в общем собра-
нии необходимо иметь при себе удостове-
рение личности (паспорт), а их представи-
телям – удостоверение личности (паспорт) 
и доверенность, оформленную в соответ-
ствии с законом.

S.A. «BESWEET»
hotăRâRile  

adunării Generale anuale a 
acţionarilor S.a. «beSWeet» 
(mun. Chişinău, str. Uzinelor, 1. 
Bloc A-2, etaj 2, Administraţie)

În cadrul şedinţei din 24 Iunie 2022 
a Adunării generale a acţionarilor, 

S-au diScutat şi apRobat 
uRmătoaRele:

I. Examinarea dării de seamă economico-
financiare a Societăţii pentru anul 2021, 
aprobarea dării de seamă anuale a Con-
siliului Societăţii şi a direcţiilor prioritare 
ale activităţii Societăţii pentru anul 2022.

 S-a hotarât:
 a aproba darea de seamă economico-

financiară a Societăţii pentru anul 2021, 
aprobarea dării de seamă anuale a Consi-
liului Societăţii şi direcţiile prioritare ale ac-
tivităţii Societăţii în anul 2022 (se anexea-
za darea de seamă economico-financiară 
şi darea de seamă a Consiliului Societăţii).

II. Aprobarea repartizării profitului anului 
2021 şi a normativelor de repartizare a 
profitului net pentru anul financiar 2022.

 S-a hotarât:
1.  a aproba repartizarea profitului anului 

2021 în felul următor:
5% din profit îndreptate la completarea • 
capitalului de rezervă;
512 279 lei repartizaţi pentru acoperirea • 
pierderilor anilor precedenţi;
restul sumei repartizate la dezvoltarea • 
Societăţii.

2.  a aproba normativele de repartizare a pro-
fitului anului 2022 în felul următor:
5% din valoarea Profitului net planificat – • 
Fondul de rezervă;
95% din valoarea Profitului net planificat – • 
la dezvoltarea Societăţii.

III. Aprobarea dării de seamă anuale a 
Cenzorului.

 S-a hotarât:
 a aproba darea de seamă anuală a Cen-

zorului (se anexează).

“AQUA-PRUT” S.A.
informează despre hotărîrile adoptate 
de adunarea generală ordinară anuală 
a acţionarilor, care a fost petrecută la 
data de 01.07.2022 pe adresa mun. 

Cahul, str. Dunării, 2/A. Adunarea a fost 
ţinută cu prezenţa acţionarilor. Pentru 
participare la adunare s-au înregistrat 

acţionari, proprietari a 76,50% de acţiuni 
cu drept de vot aflate în circulaţie. Pe 

chestiunile ordinei de zi în mod unanim 
(“pentru” – 163962 voturi, “împotrivă” – 0) 

au foSt adoptate  
uRmătoaRele hotăRîRi:

au fost aprobate darea de seamă a organu-• 
lui executiv privind rezultatele activităţii eco-
nomico-financiare a Societăţii pe anul 2021,
darea de seamă financiară a Societăţii pe • 
anul 2021,
darea de seamă anuală a consiliului Soci-• 
etăţii şi a comisiei de cenzori;
de asemenea s-a hotărît: pierderile Socie-• 
tăţii obţinute în anul 2021 de acoperit din 
profitul perioadelor viitoare; 
de aprobat următoarele normative de re-• 
partizare a profitului net pentru anul 2022: 
5% – fondul de rezervă, 95% – pentru 
acoperirea pierderilor din anii precedenţi 
şi dezvoltarea întreprinderii;
de ales consiliul în următoarea componen-• 
ţa: Petiş Valentina (preşedinte), Cheibaş 
Veronica, Petrenco Vladimir, Boiatiuc Ni-
colai, Corneeva Nadejda.

S.A. „Baza de transport auto 
nr. 31 Chişinău”

Pe data de 01.07.2022 pe adresa mun. 
Chişinău, str. Petricani, 94 a avut loc 
adunarea generală ordinară anuală a 

acţionarilor. Cvorumul adunării 81,18%.

la adunaRe au foSt pRimite cu 
Votul unanim uRmătoaRele decizii:

1.  aprobarea raportului organelor de condu-
cere cu privire la activitatea economico-fi-
nanciară a societăţii pentru anul 2021 şi 
obiectivele pentru anul 2022.

2.  aprobarea raportului comisiei de cenzori 
pentru anul 2021.

3.  De nu a repartiza profitul net obţinut în 
anul 2021 şi de nu a aproba normative de 
repartizare a profitului pentru anul 2022.

4.  Membri al Consiliului Societăţii au fost aleşi: 
Cinpoeş Lidia, Roşca Victor, Triboi Con-
stantin, Simes Eduard, Cinpoeş Nicolai.

5.  a împuternici Comisia de cenzori de a 
autentifica semnăturile preşedintelui şi se-
cretarului adunării generale a acţionarilor.

Stimaţi acţionari 
C.P.C. “CEREALE-PRUT” S.A.!

La 21 iunie 2022 a avut loc adunarea 
generală ordinară anuala a acţionarilor 

cu cvorumul 85%. La adunare s-au 
discutat chestiunile din ordinea de zi şi 

S-au apRobat  
uRmătoaRele hotăRîRi:

1.  a aproba darea de seamă a Consiliului 
Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2021.

2.  a aproba darea de seamă a organului 
executiv cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2021. a aproba di-
recţiile prioritare de activitate ale Societăţii 
pentru anul 2022.

3.  a lua act de situaţiile financiare a Societăţii 
pentru anul 2021.

4.  a lua act de raportul comisiei de cenzori 
privind rezultatele activităţii economico-fi-
nanciară a Societăţii pentru anul 2021.

5.  Pierderile anului 2021 a acoperi din profitul 
net al anilor ulteriori. a aproba normativele 
de repartizare a profitului net pentru anul 
2022: capitalul de rezervă -5%, pentru aco-
perirea pierderilor anilor precedenţi – 95%.

Pentru informaţie adiţională acţionarii se pot 
adresa la Societate.
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CF “Bv Fiduciar-Invest” SA
lista societăţilor cu răspundere 

limitată, părţile sociale ale cărora 
se expun la vînzare de către cf “bV 

fiduciar-invest” Sa terţelor persoane:
Comisia de lichidare a CF “BV Fiduciar-In-

vest” Sa în proces de lichidare a genului de 
activitate, comunică că, în conformitate cu 
Hotărîrea comisiei de lichidare din 29.04.2022 
privind aprobarea actului de reevaluare a 
părţilor-sociale deţinute de administratorul 
fiduciar şi Hotărîrea Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare nr. 19/2 din 13.05.2022 cu 
privire la unele companii fiduciare, la data de 
15.07.2022 începînd cu ora 11-00 pînă la ora 
12-00, la sediul companiei: mun. Chişinău, str. 
Sarmisegetusa, 26, vor fi expuse spre vînzare 
părţile–sociale din portofoliul companiei.

Informaţia detaliată privind lista societăţilor 
cu răspundere limitată părţile–sociale ale că-
rora se expun la vînzare, % deţinut, preţul de 
vânzare a acestora, precum şi altă informaţie 
relevantă în acest sens poate fi vizualizată pe 
pagina web oficială a CNPF la adresa: https://
www.cnpf.md/ro/decisions (Hotărârea CNPF 
nr. 19/2 din 13.05.2022 – anexa).
 Menţiune:
1. Părţile sociale menţionate vor fi realizate 

terţelor persoane ca părţi-sociale unice;
2.  Doritorii de a procura părţile-sociale respecti-

ve vor depune în contul curent pînă la data de 
14.07.2022 al CF “BV Fiduciar-Invest” Sa (CF 
“BV Fiduciar Invest” Sa c/f1002600019726 
str. Sarmizegetusa, 26, mun. Chisinau, 
’BC’MOLDOVa-aGROINDBaNk’Sa suc. 
25 Chisinau aGRNMD2X876IBaN IBaN 
MD69aG000000022511532845) avansul 
de 10% din valoarea de realizare a părţii 
sociale care nu va fi returnată în cazul refu-
zului de a le procura.

dReptul de pRocuRaRe  
a păRţiloR-Sociale îl au:

Persoanele fizice şi juridice din Republica 1. 
Moldova;
Persoanele fizice şi juridice străine, apatrizi.2. 

Cererile de participare la licitaţie pot fi de-
puse la sediul CF “BV Fiduciar-Invest” Sa 
(mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 26, tel: 
(022)63-92-74 şi tel: 068540069) pînă la data 
de 14.07.2022 ora 16-00.

S.A. “CONSTRUCŢII RUTIERE”
Vă comunică deciziile adunarii Gene-

rale anuale ordinare a actionarilor:
S-au aprobat dările de seamă ale organu-1. 
lui executiv şi Consiliului S.a. “Construcţii 
Rutiere”, raportul auditorului şi raportul 
cenzorului societăţii pentru anul 2021.
SRL „afex Service” s-a desemnat auditor al 2. 
S.a. “Construcţii Rutiere” pentru anul 2022.
S-au delegat atribuţiile cenzorului către 3. 
SRL „Brio Prim” pentru anul 2022.
S-a desemnat Consiliul S.a. “Construcţii 4. 
Rutiere” în următoarea componenţă: andri-
uta Tudor, Gorea Vitalie, Balan Ghenadie.

În atenţia acţionarilor 
„Edilitar” S.A.

Vă informăm că la 11 iunie 2022 a avut 
loc Adunarea generală ordinară anuală 
a acţionarilor, cvorumul fiind de 79,87%.

confoRm oRdinei de zi au foSt 
adoptate uRmătoaRele decizii  

în unanimitate:
1.  S-a aprobat Raportul financiar pentru anul 

2021
2.  S-a aprobat Darea de seamă anuală a 

Consiliului şi a executivului societăţii si di-
recţiile prioritare de activitate ale Societăţii 
pentru anul 2022. S-a reales comitetului 
executiv si Comisia de cenzori;

3.  au fost aprobate modificari/completari in 
statutul societatii.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

organul executiv al Societăţii

Stimaţi acţionari 
Institutul de Proiectare 
“gAzPROIECT” S.A.

În temeiul Hotărârii Consiliului societăţii 
din 01.07.2022, vă anunţăm despre 

convocarea adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor SA Institutul de 

Proiectare “GAZPROIECT” cu prezenţa 
acţionarilor pentru data de 08.08.2022, la 
ora 10.00 pe adresa: MD-2066, Republi-
ca Moldova, mun. Chişinău, str. Vadul lui 
Vodă, nr. 68, cu respectarea tuturor exi-
genţelor stabilite de autorităţi în legătură 
cu starea de urgenţă în sănătate publică, 
în vederea combaterii virusului Covid-19.

oRdinea de zi a adunăRii GeneRale 
oRdinaRe anuale a acţionaRiloR:

Examinarea şi aprobarea dării de seamă 1. 
financiare a societăţii pentru anul 2021.
aprobarea dării de seamă a organului 2. 
executiv privind rezultatele activităţii în 
anul 2021.
aprobarea dării de seamă a Comisiei de 3. 
cenzori pe anul 2021.
aprobarea distribuirii beneficiului pen-4. 
tru anul 2021 şi aprobarea normativele 
de distribuire a beneficiului pentru anul 
2022.
alegerea membrilor Comisiei de Cenzori.5. 
aprobarea reorganizării societăţii prin 6. 
transformarea formei organizatorico-juridi-
ce din Societatea pe acţiuni Institutul de 
Proiectare „GaZPROIECT” în Societatea 
cu Răspunderea Limitată Institutul de Pro-
iectare „GaZPROIECT”.
aprobarea proiectului de reorganizare.7. 
aprobarea actului de transmitere a active-8. 
lor şi pasivelor de la Societatea pe acţiuni 
Institutul de Proiectare „GaZPROIECT” 
în Societatea cu Răspunderea Limitată 
Institutul de Proiectare „GaZPROIECT” 
şi altor documente ce ţin de reorganiza-
rea societăţii.
aprobarea actelor de constituire ale Socie-9. 
tăţii cu Răspunderea Limitată Institutul de 
Proiectare „GaZPROIECT”, cuantumului 
capitalului social, distribuirea părţilor soci-
ale şi adresei juridice a acestea.
Numirea organelor de conducere ale So-10. 
cietăţii cu Răspunderea Limitată Institutul 
de Proiectare „GaZPROIECT”.
Înştiinţarea creditorilor Societăţii pe acţi-11. 
uni Institutul de Proiectare „GaZPROIECT” 
privind reorganizarea societăţii.
Desemnarea persoanelor împuternicite 12. 
din numele societăţii pentru prezentarea 
şi înregistrarea tuturor documentelor ne-
cesare aferente reorganizării societăţii la 
Comisia Naţională a Pieţei Financiare, I. 
P. agenţia Servicii Publice, Societatea de 
Investiţii, Societatea de Registru, Serviciul 
Fiscal de Stat, CNaM, CNaS precum şi 
altele instituţiile de stat.
Legalizarea semnăturilor preşedintelui şi a 13. 
secretarului pe procesul verbal al adunării 
Generale.

adunarea va fi ţinută cu prezenţa acţionari-
lor la orele 10.00, pe adresa: MD-2066, Re-
publica Moldova, mun. Chişinău, str. Vadul lui 
Vodă, nr. 68.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală este 
perfectată la data 04.07.2022.

Înregistrarea participanţilor va începe la ore-
le 09.00 şi pînă la orele 09.55, pe adresa: MD-
2066, Republica Moldova, mun. Chişinău, str. 
Vadul lui Vodă, nr. 68

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi, începând cu 28.07.2022 de la 
orele 10.00 pînă 15.00 pe adresa: MD-2066, 
Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Vadul 
lui Vodă, nr. 68.

acţionarii trebuie să aibă buletinul de iden-
titate, iar reprezentanţii procură perfectată în 
conformitate cu legislaţia în vigoare.

STIMAŢI ACŢIONARI
“Combinatul de piîne 

din Bălţi” S.A.
Consiliul Societăţii „Combinatul de piîne 

din Bălţi” S.A. aduce la cunoştinţă despre 
convocarea Adunării generale ordinare 

anuale a acţionarilor pentru data de 
08 august 2022 ora 11.00 care se va 

desfaşura la sediul societăţii pe acţiuni 
la adresa: Mun. Bălţi str. Ştefan cel 

Mare 111, convocată în temeiul deciziei 
Consiliului Societaţii al „Combinatul de 
piîne din Bălţi” S.A., din 01 iulie 2022 

Adunarea generală ordinara a acţionari-
lor se va desfăşura cu prezenţa acţio-

narilor. Începutul înregistrării acţionarilor 
– 10.00. Începutul adunării – 11.00.

oRdinea de zi:
Examinarea şi aprobarea raportului finan-1. 
ciar al Societăţii pe anul 2021, adoptarea 
direcţiilor prioritare de dezvoltare a Socie-
tăţii pe anul 2022.
aprobarea dării de seamă a Consiliului 2. 
societăţii pe anul 2021.
aprobarea dării de seamă a Comisiei de 3. 
cenzori pe anul 2021.
Repartizarea beneficiului pentru anul 2021 4. 
şi normativele de repartizare a beneficiului 
pe anul 2022.
alegerea membrilor Consiliului Societaţii 5. 
şi stabiliarea cuantumului retribuţiei mun-
cii lor.
autentificarea procesului verbal al adunarii 6. 
Generale anuale Ordinare a acţionarilor.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare perfectată conform situaţiei din 01 
iulie 2022.

acţionarii pot să se familiarizeze cu materi-
alele ordinei de zi a adunării începând cu 29 
iulie 2022 în sediul societăţii pe acţiuni pe 
adresa: Mun. Bălţi str. Ştefan cel Mare 111 de 
la ora 09.00 până la ora 16.00, excepţie în zi-
lele de odihnă.

Participanţii la adunare vor prezenta buleti-
nul de identitate (paşaport). Reprezentanţii vor 
prezenta suplimentar, dupa caz procura per-
fectată conform legislaţiei în vigoare.

SA “Levanţica”
„Levănţica” SA anunţă convocarea 
Adunării Generală Ordinară Anuală 
a acţionarilor pentru data de 22 iulie 
2022 la ora 14.00 pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Burebista, 23. Forma 
adunării – cu prezenţa acţionarilor.

oRdinea de zi:
1.  Cu privire la examinarea şi aprobarea ra-

portului lichidatorului referitor la lichidarea 
societăţii “Levanţica “Sa.

2.  Cu privire la examinarea şi aprobarea ra-
portului financiar pe anul 2021.

3.  Cu privire la examinarea şi aprobarea bi-
lanţului de lichidare şi despre pretenţiile 
creditorilor “Levanţica “Sa.

4.  Cu privire la examinarea şi aprobarea 
Planului de repartizare a activelor “Le-
vanţica “Sa.

5.  Cu privire la lichidarea şi radierea Sa “Lev-
naţica “din Registrul de Stat al persoanelor 
juridice.

6.  autentificarea semnăturilor Preşedintelui 
şi secretarului adunării Generale a acţio-
narilor societăţii “Levanţica “Sa.

Începutul adunării Generale – orele 14.00.
Înregistrarea la adunarea Generală Ordinară 

anuală va avea loc între orele 13.00 – 14.00.
acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 

ordinii de zi, începînd cu data de 08.06.2022 
pe adresa mun. Chişinău, str. Burebista, 23.

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
adunare va fi întocmită de registratorul inde-
pendent „Registrator-Centru” Sa.

Pentru înregistrarea acţionarilor la adunării 
Generală Ordinară anuală este necesar de 
prezentat buletinul de identitate, iar pentru 
reprezentanţii acţionarilor şi procura autentifi-
cată în modul stabilit de legislaţie.

СОВЕТ АКЦИОНЕРНОГО 
ОБЩЕСТВА «ФАНТАЗИЯ-Ос»

Совет общества извещает о про-
ведении общего годового собрания 
акционеров, которое состоится 2 
августа 2022г в помещении обще-

ства по адресу г. Рышкань, ул. Кома-
рова, 28. Начало регистрации в 10-00 
часов. Начало собрания в 11-00 часов.

Повестка дня:
Отчет совета общества и исполнитель-1. 
ного органа о результатах деятельности 
общества за 2021 год.
Рассмотрение годового финансового 2. 
отчета общества за 2021 год.
Рассмотрение и утверждение отчета 3. 
ревизионной комиссии за 2021 год.
О распределении чистой прибыли обще-4. 
ства за 2021 год и утверждение нормати-
вов распределения прибыли в 2022 году.
Выборы членов совета общества и уста-5. 
новление нормативов оплаты их труда.
Выборы членов ревизионной комиссии 6. 
и установление нормативов оплаты их 
труда.
О предоставлении полномочий.7. 

În atenţia acţionarilor 
Societăţii pe Acţiuni “STYLE 

DESIgN COMPANY”
În temeiul Deciziei nr. 10-AG din 01 iulie 

2022 se anunţă despre convocarea 
Adunării generale ordinare anuale a 

acţionarilor Societăţii pe Acţiuni “STYLE 
DESIGN COMPANY” pentru data de 
08 august 2022, ora 09.00 pe adresa 
mun. Chişinău, str. A. Puşkin nr. 26, 

etajul III, ora înregistrării participanţilor 
la adunare 08.00 – 08.50. Forma ţinerii 

adunării – cu prezenţa acţionarilor.

oRdinea de zi:
Examinarea dării de seamă financiare a 1. 
Societăţi şi raportul Organului Executiv 
pentru anul 2021;
aprobarea dării de seamă a Comisiei de 2. 
cenzori a Societăţii pentru anul 2021;
Repartizarea profitului net al Societăţii 3. 
pentru anul 2021;
aprobarea normativelor de repartizare a 4. 
profitului Societăţii pentru anul 2022;
Prelungirea împuternicirilor, stabilirea 5. 
cuantumului retribuţiei muncii, remuneraţi-
ei şi compensaţiilor Organului Executiv;
alegerea Comisiei de Cenzori, stabilirea 6. 
cuantumului retribuţiei şi compensaţiilor;
Cu privire la aprobarea Statutului Societă-7. 
ţii în redacţie nouă;
Cu privire la autentificarea semnăturilor 8. 
Preşedintelui adunării şi a Secretarului 
adunării de pe procesul verbal al adunării 
generale a acţionarilor.

adunarea Generală ordinară anuală a acţio-
narilor se desfăşoară în prezenţa acţionarilor 
şi/sau a reprezentanţilor săi.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală anuală a acţionarilor va 
fi întocmită de către Depozitarul Central Unic 
conform situaţiei la data de 05.07.2022.

Înregistrarea acţionarilor se va efectua în ziua 
adunării între orele 08.00 şi 08.50, în baza do-
cumentului de identitate, iar a reprezentanţilor 
acţionarilor în baza documentului de identitate 
şi a procurii eliberate şi/sau autentificate în con-
formitate cu prevederile legislaţiei în vigoare.

Familiarizarea cu materialele pentru ordinea 
de zi a adunării generale anuale a acţionari-
lor va avea loc începând cu data de 27 iulie 
2022, în zilele lucrătoare (luni – vineri), între 
orele 10.00 – 12.00 şi 15.00 – 16.30 la adresa: 
mun. Chişinău, str. a. Puşkin, 26, etajul III, la 
solicitarea acţionarilor Societatea va prezen-
ta materialele pentru ordinea de zi pe suport 
electronic prin intermediul poştei electronice.

Toţi acţionarii S.a. “STYLE DESIGN COM-
PaNY” sunt invitaţi să participe la adunare adu-
narea Generală anuală ordinară a acţionarilor.

telefon de contact: 068513308

№26 (950), 6 iulie 2022


